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| BibiII, Pa, 16 i. Birželio. 
K Skaitome viename lenkų 

laikrasztyje, jogei tūli lenkai
II New Yorke sustojo į komitetą 

dėl partraukime czionai vys- 
kupo Hrineveckio „dėl lenkų

ĮĮįjr lietuvių44. Mus visiszkai 
Įhiėapeina lenkų naminiai rei- 
Bokalai, kadągi mės, nesikiszda- 
fcĮ mi į jūs, paliekame lenkams 
fc kupiną Valnybę daryti dėl sa 
| vęs vislab, kas tik jiems- pa- 

tinka, ir apie minėtąjį ko- 
Įįinitetą nebūtume nei paminė- 
Eję? jeign jis tik neantmetinėtu 

mums savo „apiekos“, kurios 
įį||.mė8 gal visiszkai nenorime, ir

Lietuvininku

nevartotu musų vardo, nepa- 
ft;.siklausęs pirma musų pavely-

jimo. Kada tie ponai dus sykį 
| mums szventą^ ? !...

B Nekurie . musų abonėntai, 
B persikraustydami į kitą vietą, 
fejužsimirszta praneszti mums 

apie permainymą adresso ir 
paskui rūgo j a, kad laikrasztis 

l^ne^teina. Tokiems broliams 
dar sykį atkartojame, idant 

K ųeužsimirsztu apie kožną vie
ptos permainymą suteikti mums 
į- žinią, prisiuneziant aiszkų ad- 
ĮĮferessa,. ir paraszant kur pirma 

Į B laikrasztis buvo siuneziamas, 
Įgidant mums nereikėtu po ke- 

lėtą adynų jų pravardes knin■ 
g| gose jieszkoti. >
— Isz priežasezių, nū musų 

Kg Wjneprigulineziu, prispirti liko- 
BįĮj&ėsi pertraukti spaudą Dau- 

|kanto „Lietuvos Istorijos“ szi- 
į tame numeryje. Tacziaus se- 
if'kancziamenumeryje „Istorija“ 
I vėlink prasidės ir pasitiktame 
K- jau nebus pertraukiama iki 
P pabaigai. ■

Isz Lietuvos.
' — I*as mus nieko gero ne- 

fcgii’dėti. Pradžioje Kovo mė. 
nėšio apgarsino policija, kad 

ĮĮminyBtras esąs užgynęs Szėn- 
I; b ergo bažnyczioje vaikszczio- 
B', ti su procesija ant szvento-

mokslainėse, iszėmus tiktai ti
kėjimo mokslą, Latvijoje bu
tu mokinama maškoliszkai. 
Lietuvoje maskoliai labai 
jieszko pardavikų lietuvisz- 
kųjų kningų. Daugiausiai 
vis isz musų paežių žmonių at
siranda begėdisžki iszdavėjai. 
Neseniai maskoliai iszsiuntė 
isz Kauno kuningą Gasevy* 
ežią į Tvėrių guberniją ant 
dviejų metų, buk už tai, kad 
esąs atkalbinėjęs vieną mei> 
gaitę nū tekėjimo už masko
liaus. Kauno gimnazijoj e 
vyresnybė mokytojo katalikų 
tikėjimo uedūda lyg sziūlaik 
po isztrėmimo kun. Jaczinau-

K-riaus; tai-gi tikt viduje baž- 
-^^MBŽybzios tevalna procesijas at- 
^^MO&'kti. Iszėjo neseniai prisa-

MBĮtymas, kad visose pradinėse

skio. Sunki gadynė! J/.

— Kaunas,. Daugelyje 
įdėtų pas mus. kulia su gari
nėmis kuliamomis maszino- 
mis. Butu tos maszinos labai 
geros, kad jos nebutu varomos 
ugnia ir garu, o kūmi kitu — 
elekrtybe, vandeniu, vėju, n ės 
nū ugnies daug nelaimių pa
sidaro tai valdybojams, tai ap
saugos draugystėms. Gali 
būti, kad tos draugystės pa
dės iszlygą, kad kas apsaugo
ja nū ugnies trobesius ir ja
vus nekultu garinėmis maszį- 
nomįš.. Maszinos tos senovės 
sistemos, isz kurių gerklės ei
na kibirkszcziai) kaip isz pek
los,; reikalauja, kad prie jų 
butu kubilas vandens dėl už
gesinimo galinezio įvykti gais
ro. Isz tos priežasties sudegė 
kulia,n t daržinė su javais dva
re Roguvka Panevėžio pav. 
p. Mikolo Komaro podraug su 
garine maszina, kuri buvo 
priežasezia gaisro. Blėdies 
buvo ant 2.000 rub. Isz to
kios jau priežasties buvo ne
laimė pirmiaus Geisziūse, arti 
Raseinių; pėr kersztą buvo pa
degta pirm velykų daržinė su 
javais Pamuszio dvare, arti 
Pasvalio Panevėžio pav.; kuid 
randavo j a ponia Macejaus-

rias tankiai aplanko perkūni
ja. Prie tokių priguIi Drąt- 
kalnis Pernaravos parapijoje 
Kauno pav. ir Valadkaieziai 
arti Vasiliszkės tame pat pa
viete. Dratkalnyje perkūnas 
kas-met skaldo auganezius 
apie dvarą medžius, o Valad- 
kaieziūse kožūą metą musza 
į prūdą, kuris ? yra prieszais 
dvarą ir taip smarkiai, kad 
daugel van des : isztaszko ant 
krantų. Szįmet 20 d. Gegu
žės szovė vienok į daržinę, 
kuri buvo per 50 žingsnių nū 
to prūdo. Nū tos daržinės 
užsidegė svirnas pilnas javų 
į maiszus supiltų ir žydui par-

kienė. Sudegė ten podraug 
ir kuliamoji maszina. Blė
dies pasidarė ant 1.500 rub. 

‘Yra daugel tokių vietų, ku-

dūtų. Sako, kad su tais ja
vais galima buvo pripilti pil
ną vagoną, t. y. buvo tenai 
600 pūdų, Nežinia dabar 
kam ežia perkūnas padarė 
blėdį — ar p. Bartkui, valdo
nui tos vietos, ar vertelgai 
žydui. Pagal teisybę reikėtų 
dalintiesi nelaime per pusę. 
Pernai tą poną sutiko trupu
tį mažesnė nelaimė. Arti jo 
dvaro yra didelis ažeras Pro- 
virszulis, apsiaustas pelkėmis, 
kuriose laikosi daugybės ger
vių. Kaip tik isz anksto už
sėjo ten žirnius ir nuėjo ant 
pusryczių, tai gervės isz to pa
sinaudojo ir sulesė neapartus 
dar žirnius.

Nū 17 d. Gegužio pradėjo 
pusti vakarinis vėjas ir atpū
tė mums lytaus, kuris atgai 
vino gamtą. Rugiai kur pras 
ti pagerėjo, miszkai pažalia
vo, sodnai pradėjo žydėti,, o 
ir ponai savo vaikus iszvyjo 
laukan, idant pilstytu smiltis, 
keptu isz jų pyragus, nės su- 
lyg szioliai buvo szalta, o jie 
yra vapus ant to lyg ūdai, 
kandys, blusos ir kiti vabalai. 
Po griaustiniui ir perkūnui dū- 
dasi matyti dienoje kur-ne- 
kur durnai, o naktyje — žara. 
22 d. Gegužio 6 ad. vakare pa
kilo nū pietų debesys su ledais
ir traukdamas į sziaurę padarė 
daug blėdies apie Raseinius. 
Sugadino daug paaugusių ru
gių, sodnūse pražydusius žie-
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dus vysznių, gruszių ir slyvų 
iszmuszė tūs žąsiukus ir visz- 
cziukus, kurias nespėjo suva
ryti į pastoges, ir daug langų, 
kurie buvo nū pietų pusės. 
Ledai krito retai, bet smar
kiai; į minksztą žiamę įlindo 
per colį gilumo. Didumas 
jų kaip kulkos nū strielbos 
arba mažiukės sėklinės ar 
kiaulinės bulvės. Ant svaro 
vogos ėjo jų apie szimtą. Po 
lytaus oras balzamu kvepia 
nū sprogstanezių lapų ir spig- 
lių. Laksztingalos gieda vi
sose pakampėse, o antkran- 
cziūse upių, upelių, prie krū
mų tokia yra jų daugybė, kad 
negali nei numanyti jų gra
žios meliodijos ir girdi plepė
jimą lyg verdanezios koszės 
ar kisieliaus.

Žirnius mažne visi atsėjo, 
bulves baigia sodinti ir avižas 
sėti. Apie miežius negirdėti, 
kad kas sėtu.

Vaikai isz valszczių iszka- 
lų pagrįžo, idant kiaules ir 
bandą ganyti. . „Ucziteliai“ 
giriasi, kad szią žiemą mokin
tinių skaitlius pasidaugino, o 
tai isz tos priežasties, kad 
maskoliszkai kiek pramokus 
galėtu lengvinus kare (vais- 
ke) tarnauti. Vaisius tų 
mokslainių matome tada, ka
da atsigėrę degtinės masko
liszkai mandrauja, sakydami: 
„Jebit tvoju mat“ ir tt. Bu
vo noru valdžios ir musų krasz- 
te užvesti taip vadinamas 
„cerkovno — prichodskija 
szkoly“,' kuriose įgaįvinama 
butu maskoliszka t dvasė ir 
pravoslavija. Vienas jaunas 
maskolius Szczerbako, sūnus 
asesoriaus, kuriam iszpūlė ru
denyje eiti į karą, idant isz- 
siliūsūti nū tos .bėdos- užsima
nė uždėti tokią iszkalą, o pats 
pastoti ten mokintoju. Ne
galėdamas atrasti prilaukiu 
ant to tėvų tarpe lietuvių, isz- 
sikraustė į Laudę (bajorų 
krasztas tarpe Kauno, Pane
vėžio ir Szaulių pavieto) į 
miestelį Pacunėlius, kur už
dėjo pernai tokią „uczilisg-
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ežią“ dėl bajorų vaikų, bet 
neturėdamas pasisekimo, ke
tino ją apleisti. Žmonės sa
ko, kad „geras (?) noras“ p. 
Szczerbako iszdils, o jam vis 
tik teks neszioti veršzį ant nu
garos ir kiaurą pagalį ant pe- 
czių. Apie paslėptines lietu- 
viszkas iszkalas Ziamaicziūse 
nelabai girdėti, nės kožnas 
lietuviszko skaitymo mokina
si namiejė nū vyresniųjų ir 
mokėlesniųjų. Su lietUviszku 
raszyniu eina sunkiaus, nės 
vaikai valscziaus iszkaloje 
pramokę maskoliszkų litarų 
raszo anomis lietuviszkai, 
Mažne visos yra tokios groma- 

. tos ne tikt/lietuvių kareivių 
isz Maskoliuos, bet ir isz Ame
rikos,. Dėlto-gi reiktu prie 
liet, „elementorių*1, padėti 
rasztines litaras lietuviszkas, 
idant anas svietas pažintu ir 
pasinaudotu.
; Tikėjimo dalykūse popams 

vėl ne labai patogiai eina. 
Panevėžio pav. tarpe Pasvalio, 

. Vaszkų ir Biržių yra keli kai
ru ai nū senovės isz. 'maskolių 
pavirtę į lietuvius ir. katali- 

' kus. Taigi ‘ vietiniai popai, 
apie tą dasekę, nū lenkmeczio 
T863 m. priverstinai liepė pri
imti jų vierą ir kalbą. Tie 
jų vieros nenorėjo, o kalbos 
nemokėjo, nės jų naminė kal
ba buvo liėtuviszką. Isz tos 

. ■ priežastie.Biržiszkis popas isz- 
moko lietuviszkai ir pastojo 
misai j onieriu mi savo tikėjimo, 
varydamas į cerkvę ir paliep
damas, idant ten krikeztintusi, 
szliubavotusi ir laidotusi. 
Kartais jam tas nųsidūdato, 
o kartais ne, nės kiti eidavo 
slapta spaviedotiesbį bažny- 
ežią. Isz tos priežasties, kad 
mergų vaikai eina- pagal mo
ty nų tikėjimą, tai naujatikiai 
bernukai pravoslavno tikėji
mo, nenorėdami vaikų prie 
-tos vieros palikti, ima slapta 
szliubus su katalikėmis baž-

’ ijyczioje, o paskui pasirodo, 
kaipo• gyvenantiejie su mer
gomis.. Isz tos priežasties 
vaikai ueszliubavoti praves

lavno tėvo ir katalikės moty- 
nos kriksztyjami buvo pagal 
jos vierą su džiaugsmu tėvo, 
kuris slapta pildė tą patį ti
kėjimą. Sziokiu budu apėjo 
maskolių zokoną, kuris reika
lauja, idant vaikai isz maiszy- 
tos moterystės, kur yra vienas 
pravoslavnas, butu visi pra
voslavui. Popai paskui pa- 
tėmyjo, kad jų cerkvės knin- 
gose nėra mažne krikszto ir 
szliubo metrikų, o yra tik 
metrikos mirimo, kad skait
lius jų vieros tarp lietuvių ne 
tik nestovi ant vietos, bet 
nyksta. Nei vienas vėl lietu
vis —katalikas neima už pa- 
ežią pravoslavnos lietuvės, 
nors ir pavirszutiniszkai isz ; 
prievartos pildanezios mas
kolių tikėjimą, hėsa jos vaikai 1 
turėtu būti pravoslavui. Isz j 
tos priežasties tos mergos ar
ba pasilieka bergždžios, ar 
sugriebia ką su berniukais. 
Priežodis sako: Gvolto mei
lė per niekus! Taip tai at
sitinka ne tik ežia, bet ir to- 
liaus rytūsė: Surdagiūse ir 
kitur.

Nors skaitlius lietuvių ku- 
ningų dauginasi ir skaito lie- 
tuviszkus laikrąszczius, vienok 
ne kožnas isz jų stovi už savo 
kalbą bažnyežioje. Daugiur 
suplikacijos buvo lietuvisz- 
kos, vienok anas „geri“ ku- 
nihgėliai padarė lėnkiszko- 
mis (Baseiniūse). Nors ^ge
gužinę dievmaldystė“ yra se
niai perdėta į' liėtuviszką kal
bą, vienok neatsitiko man dar 
girdėti kitaip giedant, kaip 
lenkiszkai. Turi būti tai da
rosi dėl „vigados“ tikrų lietu
vių, kad jie nesuprastu?!.,.-

Žalty s,.., 
; Kauno rėdybos katali- 
kiszkoji kuningija 1891 m. 
susideda isz: vyskupo ir jo 
sufragano, 7 pralotų, 17 džia 
koiiUj 216 prabaszczių ir 317 
kapelionų ir vikarijų. Vys
kupystės seminarijoje buvo 
138 klierikai. Kliosztoriai 
dar yra Kretingoje — bernar
dinų Kaune ir Kražiūse —

benediktinkų, Krakiūse — ka- 
tarinkų. Ėvangėliszkai — 
reformų tų parapijų yra 5, o 
liuteriszkų 9.

— iagarė (Kauno rėd.). 
Czion keli girtūkliai susitarė 
ir atnaujino nū seniai jau ne- 
begyvūjanczią „remeslennają 
upravą“, kuri dabar visus 
amatininkus smaugia. Mat 
visiems po prievarta reikia 
prie jos prisiraszyti ir mokė
ti, d mokestis — tai kiek nū 
ko iszplėszia: vienas už rublį 
atsikrato, o nū kito ir .10 rub. 
iszplėszia. Tokie tai yra 
maskolių rėdai. Pereitą ru
denį czion pas vieną lietuvį 
žandarai su uriadniku darė 
namūse reviziją. Tas žmogus 
mat buvo užskųstas, buk jis 
prilaikąs lietuviszkas kningas. 
Ant laimės nieko pas jį ne
rado, apart kelių nekaltų 
rankraszczių, kuriūs paėmė 
ir nužudė. Potam tas žmo
gus buvo szauktas pas žanda
rų pfficierių, kuris klausinė
jo — ar jis nesusirasząs su 
studentais i/r suvalkiecziais.

— Vilnius,. Vadaus mi- 
nysterija „pavelyjo“ rinkti vi
soje Maskolijoje piningus dėl 
pastatymo Lietuvos sostapilė- 
je paminklo žinomam isz savo 
kruvinų darbų generolui Mu- 
ravjevui. Vilniuje paliepta 
yra įtaisyti dėl to reikalo vy
riausią komitetą, sąnariai ku
rio vienok gali ir kitose vieto
se gyventi. Tokiu tai budu 
Vilniuje neužilgo atsistos pa
minklas didžiausio kraujagė- 
rio ir budelio', kokį Maskolija 
po Ivanui Baisiam jam iszda- 
vėl :

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos, Minksz- 

tųjų anglių apigardėse, kur 
neseniai buvo straikas, darbi
ninkai kenczia neapsakytiną 
vargą. Kompanija nepriima 
jų atgalios į darbą, partrau
kusi kitus ant jų vietų. Szim-

tai straikierių valkiojasi isz 
vienos vietos į kitą, bet visur 
gauna vienokį atsakymą: 
ra dėl jus darbo“, Tai ženk/ 
liną, kad kompanija užvedė 
„jūdąją kningą“. ir kad dar
bininkas, kuris vienoje vietoje 
negavo darbo, negaus jo ir 
kitur. Straiko pasekmės yra 
dabar tokios, kad darbininkai 
miniomis traukia isztos api- 
gardės laukan, arbaiszbadė- 
ję valkiojasi ant vietos. Per 
szitą straiką didesnis skaitlius ;{S 
pamilijų neteko pastogės, nėg 9 
per visus kitus straikus abel- 
nai. Vargas ten yra baisus. 
Seniaus davinėjo dar krautu
vės daugumui valgį, kadągi 
kromininkai mislyjo, jogei vėl,.4 
visi bus į darbą priimti. Da- 
bar niekas jiems nebargūja.

— Mrs. Charlotte Smith, . f 
prezidentas „Moterą Industri- j 
jiszkos Lygos“, paraszė pre- / 
zidentui Harrisonui gromatą, 
reikalaudama paskyrimo dvie^į 
jų moterų dėl isztyrimo atei/3 
vystės., klausymo Europoje, /j 
Ji nukreipia akį ant didumo / 
ateivystės moterų isz Kanados | 
ir Europos, didmena kurių/'I 
esanti atgabenama czionai dėl | 
paleistuvystės mierių. Bide-j3 
lės daugybės taipogi yraąt- įi 
gabenamos dėl užėmimo ame- 
rikiszkųjų moterų vietų pa- 
brikūse ir siuvimo užvedimoseS 
už pigų mokestį.

— Maskoliszkųjų žydų į
skaitlius paskutiniame laike11 
labai pasididino szitoje žiamė* 
je. Kadągi žydai czion yra į 
neapkeneziami, dėlto jie visa-d 
me kame stengiasi pasirodytb| 
maskoliais. Neseniai jie bu<į| 
vo pradėję iszleidinėti New .į 
Yorke net maskoliszką lai*.| 
krasztį, bet pasirodžius ke* i 
liems numeriams paliovė dar- j 
bą. Dabar žada tame pat) 
mieste įsteigti naują laikrasz*. 
tį „Progress“, kuris busęs at
vertas dėl visokių prakilhrf 
nių nūmonių.

^—Pradžioje szito amžiaus/ 
įvyko nupirkimas Lousianoį i 
Napoleonas pasiūlė tą milži-
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niszkąją žiamę už 17 milijonų 
dolerių! Krauk sidabrinius 
dolerius vieną ant kito, tai isz 
tų piningų padarysi stulpą 5 

| mylių angsztą. Sukrauti į 
| vagonus jie padarytu trūkį 
t per mylias ilgą. Vienas žmo- 

? gus su sziupėle neiszverstu 
Į jūs per dvi sąnvaiti isz veži- 

mų. Jeigu isz sykio ta suma 
f butu buvusi užmokėta, tai 
B Suv. Valstijose nebutu tada 
|- likę nei cento. Vienok rei- 
J kalas vakarinio vandenkelio 
t į didžmarį prispyrė žmones 
fe'adaryti tą pirkinį ir puikioji

žiamė nūg Mississippi iki kai* 
f nynų tapė Valstijų savybe, 
į Dabar syndikatas nori įgyti 
t? mažą jos rėžį, pasilikusį isz 
fr matininkų apsirikimo, už 30 
t milijonų, o mės turime Lou* 
pianos, Arkansaso, Missourės, 
Kj^ansaso, Nebraskos, lowos, 
K dviejų Dakotų, Montanos ir 
į Idahos valstijas už tą krūvą

H/him . Vidns
rija ^tvelyj^mte^T’ 
^friMSa 
rtywo Uetorotsa^įį-^? 
indnklo žinoma®
inu darbą generolui Ib-L, 
evni. Vilniuje pfei 
j^tideU

vienok gali ir kitose vi^ . jį g 
jymtL Tokiu Uibda^ 
W neužilgo 
ikias didžiai kasj^j^i 
kWdw^bkįMaMji^| 
Iriam Bahiamjam

"• 1 ■ ■ •* mm 
Isz Eta. U H

- S^ Fah> inkB-l*^^ 
ją anglis
seniai bro straibs, darbi- raus 8^

g —■ Vidu^nė Amerika. Gru- 
į atemalos republikėje vėliuk 
fc ant maiszto užsinesza, o tai isz 
p priežasties skyrimų, kurie bus 
Išlaikomi tenai ateinancziame 

rudenyje. Prezidėntas Baril* 
į las, kuris yra užsitraukęs ant 
' savęs visūtiną neapkentą, nori 

^ būtinai padaryti savo įpėdi* 
E niu Francisco Angiuano, vie* 

ną isz savo buvusių minystrų, 
isz ko žmonės yra labai įnir* 
tę. Prezidentas priegtam pri* 

Bevertė darbininkus be atlygi* 
nimo dirbti ant savo kavinių 

fcplantacijų. Žmonių įnirtimas 
Stėnai taip yra didelis, jogei 
ĮEprezidentas turėsiąs iszbėgti 
Bfjaike rinkimų į svetimą žiamę.

fe Tarp Salvadoro ir Honda* 
ras dabar nėra jau jokių gin* 
ežių, kadągi abidvi republiki 
pildo sąndoros iszlygas.

Hte. ,——.
Jį: —Chi* 
Hės insurgentai atsiszaukė į 
Europos valstijas, kad tos 

pripažintu jūs už beligerantus 
pint to pamato, kad jų ranko*

akai kaaii ,
tfg^. Knapffl>s^M«!
I »^lli«i^ P^»į$»W; se yra 4 provincijos, jų szoną burgą atvažiūja tiek daug
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laiko laivynė ir Kongressas 
užrinktas 1888 m. Balma- 
cedos gi valdžia turi savo ran
kose sostapilę ir didžiausią 
ūstą, prielankumą armijos ir 
didesnę dalį provincijų. Prie 
tokių aplinkybių sunku yra 
įspėti, kūmi tos žiamės revo
liucija nusibaigs.

— Anglija. Anglijoje 
daug trukszmo padarė įsimai- 
szymas kuningaikszczio Val- 
lijos į vieną purviną provą. 
Karalienės Viktorijos sū
nūs nū daugelio metų veda 
paleistuvingiausią gyvenimą 
ir ne sykį jau apie jo paleis
tuvystes laikraszcziai raszi- 
nėjo. Pirm kelių nedėlių bu
vo raszoma, būtent jo skolos 
isznesza į pusantrd milijono 
dolerių ir kad jo motyna, ka
ralienė Viktorija, apsiėmė jas 
užmokėti isz savo kiszeniaus. 
Buvo užmanyta praszyti par* 
lainėnto dėl suteikimo jam tų 
piningų, vienok isz to butu 
pakilęs didžiausias pasipikti
nimas visoje Anglijoje, ir už
tai karalienė galiausiai apsiė
mė iszgelbėti savo sūnų isz 
skolininkų nagų. Tada pa
rėjo e „baccarato“ skandalas, ir 
dabar kuningaikszczio skolos 
yra aprokūjamos isz viso ant 
$2.250.000. Po to visko ang
lai negali pasidžiaugti isz įpė
dinio savo trono. Jie negali 
nepersiliudyti, kad tas žmo
gus yra visiszkai jiems ne
naudingas ir nereikalingas, o 
tūmi mažiaus tikęs dėl valdy
mo vienos isz didžiausių ir ap- 
szvieseziausių ant svieto tautų. 
Užtai abejotina yra, kad jie 
kada-nors pavestu tokiam 
niekszui savo žiamės karūną.

— Londone vėliuk truksz- 
mas pakilo. Lordas Brooke 
padavė praszymą į sūdą, rei
kalaudamas atsiskyrimo nū 
savo paezios, kurią jis kaltina 
už sugulovystę su Vallijos 
princu.

— Vokietija. Į Charlotten- 

maskoliszkųjų žydų, jogei jo
kia privatiszka labdarystė ne
gali jūs visus aprūpinti. 
Daug žydų ateina sužeistų. 
Žmonės tie tapė sužeisti pabėg
dami isz nagų maskoliszįosios 
policijos. Daug jų likosi už-, 
musztų pereinant rubežių.

—- Laikraszcziai padūcla
skaitlines nusiszovimų pru- 
siszkoje armijoje. D vie j ūse 
korpusūse —- 12 ir 13 — bė
gyje keturių metų (1884^88) 
buvo 949 atsitikimai nusiszovi- 
mo tarp Žalnierių.

— Szpanijoje ir JPartuga- 
lijgje su kožna diena auga 
skaitlius monarchizmo prie- 
szininkų. Prancūzija isz vi
sų pajiegų paslapta paremia 
tenykszczius republikonus, 
kadągi jie turi norą sutverti 
taip vadinamą lotyniszkų tau
tų Susivienyjimą, kaip veik 
tjk nusikratys nū savo karu- 
nūtųjų terionų. Kad tokia 
sąndora butu naudinga dėl 
prancūzų — apie tai niekas 
neabejoja. . Tada jie drąsiai 
galėtu stoti į kovą su savo ne
apkęsti niausi u prieszu — vo- 
kiecziais.

— Italija. . Sziaurinę dalį 
karalystės įpatingai Lombar
diją, Veneciją ir dalį Toska
nos aplankė žiamės drebėji
mas, kuris įpaeziai davė jaus- 
tiesi apielinkėse Veronos mies
to. Daug namų sugriuvo, 
Trognago‘je tris žmogystas už* 
muszta, b vietovėje Badia Ca- 
valena 17 žmogysezių skau
džiai sužeista. Pajutę žiamės 
drebėjimą žmonės tūjaus isz- 
bėgiojo ant ulyczių. Kadągi 
drebėjimas vis dar nepasiliau
ja, dėlto žmonės gyvena szėt- 
rose ant laukų. 'Vienkart ir 
Vezuvijus iszvemia isz savęs 
daug lavos.

— Popiežius pakvietė kelis 
žinovus dėl patiekimo encik- 
likiszkos gromatos, kurią jis 
rengiasi iszsiųsti dėl suvieny- 
jimo vakarinės ir rytinės baž- 
nyczių. Vatikane yra misly*
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jama, kad europiszkoji dip- 
liomatija stovinti už užlaikymą 
sziądykszczio dalykų stovio.'' 
ir per tai esanti pvieszingą 
szitam Popiežiaus užmany
mui.

— Austrija. . Ketvirtasis 
isz eilės tarptautinis pacztų 
kongressas prasidėjo 20 d. 
Gegužio Vienuos mieste ir 
prasitęs regisi per keletą ne
dėlių. Sakoma yra, kad re
zultatu tos su ei m ės bus. dau
gelis palengvinimų susineszi- 
mūse tarp įvairių tautų.

— JUaskolija. „Times*, 
raszo, būtent caras nenorįs įs
toti į formaliszką sąndorą su 
Prancūzija dėlto, kad jis no
rįs būti visame kame savisto
viu ir valnu.

— Valtis, vežanti 500 ka
linių į Siberiją, paskendo 
Volgoje palei Nižni—Novgo
rod ir daugybė kalinių pri
gėrė.

— Officialiszkoji kryžei- 
vystė prieszai žmonių apsz- 
vietą Maskolijoje yra pilnoje 
smarkybėj e. K i j avo • gene - 
ral—gubernatorius (Alėksis 
Ignatjev) iszdavė dėl polici
jos cirkuliarą, kuriūmi palies 
pia kūmi asztriausiai prižiū 
rėti naminį vaikų mokinimą. 
Akyva bus dasižinoti, kokiu 
budu „iszpildymas“ to palie
pimo yra atliekamas. Ula- 
dovkos policijos perdėtinis 
apgarsino, kad visi, darbinin
kų vaikai turi pasilikti visai 
be mokslo, o kadągi jam len
gvinus butu galima iszmėginti 
iszpildymą tų jo įsakymų, tai 
jis dar prisakė, idant darbi- j 
ninku vaikai nebutu laikomi 
namūse, bet iszvaromi ant 
ulyczių, kur jis lengvini galės 
tėmyti, *ką jie veikia. Bet 
ant to dar ne galas. Jis da- 
sižinojo, kad tūli katalikai 
darbininkai mokina savo vai
kus ant maldakningių ir rasz- 
to. Isz tos priežasties jis ^už
draudė laikyti kningas nafhū- 
se. Dėl geresnio persiliudy-



Vienybe
jimo jis iszkrėtė visus darbi
ninkų namus, ir kur tik už
tiko kokią maldakningę ar 
elementorių, visur „protoko
las“ buvo suraszytas, o knin- 
got atimtos (New-rYork San).

Anūt prof. Geffckenlo 
Maskolija stovi ant kranto 
prapulties. Tasai moksliu- 
ežius davadžioja nesumusz- 
tinomis skaitlinėmis, kad kiek
vienoje valandoje carų vals
tija gali subankrutyti. Kiek 
tame yra teisybės? Isz sy
kio sunku yra įspėti, tacziaūs 
visiems yra žinoma, kad sziau- 

. rinio barbaro finansai stovi 
labai apverktiname stovyje.

— Rygoje iszeinantis mas- 
koliszkas laikrasztis „Viest- 
nik“ užpuldinėja ant Torba- 
tos universiteto valdžios už 
tai, kad ten visi susiraszinėji^ 
mai yra atliekami vokiszkoje, 
o ne maskoliszkoje kalboje. 
Priegtam daktariszki laipsniai 
tame universitėte yra labai 
lengvini suteikiami vokie- 
cziams, per ką tie turi plony
bę priesz maskoliszkus dak
tarus, kurie, neturėdami tų 
laiptų, negali užimti augsztes- 
nių vietų. Laikrasztis reika* 
kalauja visoms szitoms vo- 
kiszkoms „nedorybėms“ kūmi 
veikiausiai galą padaryti.

— KyniiaTrvyje užsinesza 
vėliuk ant skerdimo kriksz- 
czionių. Kynai ežiomis die
nomis sugriovė krikszczionisz- 
kasias misijas Nangkine ir 
nori iszpjauti visus to miesto 
krikszczionius, kurie isz? di
desnės dalies rado sav prieg
laudą ant laivų ūste. Anglija 
nusiuntė į ten kariszką laivą 
„Porpoise“, o kitos valstijos 
taipogi atsiųs savo laivas. 
K ri kszczidnių ir europieozių to - 
je vietoje esą pusėtinai daug. 
Ir isz Szanghai praneszama 
yra apie persekiojimą kriksz- 
czionių. Vienas angliszkas 
misijonierius ir muito urėdi- 
ninkas tapė užmusztu. Euro- 
piecziai praszo kūmi veikiau
siai atsiųsti kariszkus laivus 

dėl apgynimo. Praricuziszka
sis ir amerikiszkasis pasiunti
niai pareikalavo nū kynų val
džios apgynimo dėl europisz- 
kų ir amerikiazkų ukėsų. 
Prancuziszkieiie laivai grasina 
sugriovimu Nangkino, jeigu 
prancūzams, nuskriaustiems 
laike paskutinio maiszto, ne
bus atlygintos blėdys. Apie 
užpūtimus ant prancuziszkųjų 
misijų jau atėjo artesnės ži
nios. Moterys ir vaikai per 
tai tik iszsigelbėjo, kad iszbė- 
go isz tų namų. Kyniszkie- 
jie kuningai kursto žmones 
priesz krikszczionius ir. įnir
timas ant z europieczių vis dar 
augąs. ,

-— Hayti, Nelaimingoji 
republikė vėliuk tapė regyk
la revoliucijos, kraujo pralie
jimo ir barbariszkosios žvė- 
rybės. Prezidentas Hypalite, 
kuris įgyjo tą urėdą per revo
liuciją prieszai pvezidentą Le
gitime, radosi kasdieniniame 
pavojuje, kad ir su jūmi tas, 
pats neatsitiktu, ir isz mažiau
sios priežasties rasztavojo 
žmones ir kankino jūs neti
kinusiais pragumais. Hayti 
randasi sziądien apverktiniau- 
siame stovyje.

Amerikos kuningai sziądien 
amboną panaudoja nevien dėl 
tikėjimp dalykų platinimo ir 
gynimo, bet su tikėjimiszkais 
reikalais jie stengiasi sumegz
ti ir draugijiszkus klausimus. 
Pereitąjį sykį padavėme bap
tistų kuningo pamokslą apie 
iszeivystę, o dabar sutraukoje 
padūsime czįoij pamokslą, sa
kytą Plymouth e per James A. 
McHugh, katalikiszką kunin- 
gą prie katedros esantįjį, apie 
„Katalikų patrijotizmą“,, ku
ris pamokslas bus tūmi aky- 
yesnis, jeigu jį mislyje suly
gins lietuviai su „patrijotiz- 
mo“ gveldenimii, kūmet tai M j
darytu „Apžvalgoje“ ir „Vie- Į Amerikiszkos 
nybėje“.. i

tizmą Comodor‘6 Barry, ge- -1 
nerolo Moylan, Carrolls ir ka* 'įį 
pitono James Lawrence. |Pas- 
kutinėję vainoję vardai gene- : 
rolų Sherman ir Sheridan dar ji 
kožno pamenami, kūmet gfr-W 
nerolas Shields, karžygys tri- jį 
jų vainų, vienintelis įstengė ’ $9 
pergalėti Stonewall Jackson‘ą. | 
Kožną tauta turi didzia^ i- 
vyrius ir tėvyn(wuiusv Iki'?.S 
tikima yra Dievopi, nėra ne* 
isztikėjimo dėl tautiszkojo pa*. | 
parczio. Mės • gūdojame yy* 1 
rus, ką mirė gindami musą 
valnybę, ir musą tikėjimas į 
mokina mus netiktai gerbti ją || 
atmintį, bet ir ^melstiesi už jų į 
amžiną iszganymą. Mės my
lime kožną žvaigždę ant pa* J 
virsziaus paparczio ir meiliai J 
įnirtumėme ją apgynime.. Bet 
taip-gi reikią atminti,: kad 
mės nėsame ukėsais tiktai tos | 
žiamėš. Reikia dirbti dėl ki* 
to karaliaus: ir dėl kitos ka- .1 
ralystės, taip kad tėmniai 
klausant' jo įsakymą mės už- . 
atpelnytumėme ir įgytumėmeįl 
amžiną ukėsybę jo dangiez- j 
ko j o j e k aralystė j eu. |

Kas-žin kada Lietuvos ku* 1 
ningai eis keliais angliszką* j| 
jų pamokslininką vaikszczio- 
,tį? Kas valna svetimiems | 
kuningams, tai juk nėra drau
džiama musiszkięmsiems..į||Į

& . ’ SI

Laikrasztis Diocesan He- 
cmZ, No 44, 1891 m. raszo: 
„Bažnyczia buvo pilna žmo
nių ir pamokslininko klausėsi 
visi su tėmyjimu. Jis sakė, 

, kad tėvynybė (patrijotizmas) 
arba pasiszventimas dėl savo 

i szalies yra randamas ir seno
vėje ir musų gadynėje. Kata

■ ir Aristeidės buvo mylėtojais 
. tėvynės. Katalikų patrijo

tizmas yra tai, ką katalikai
• su pasiszventimu darę yra vi- 

sūse amžiūse einant per visą 
svietą. Kožnas tikras žmo- 

s gus, o juk ir girinis, myli sa‘- 
vo gimtuvės krasztą ir szau-

■ kia: „Ar kas gali būti miręs 
dvasėje savo tėviszkės reika- 
lūše“ etc. Patijotizmas Sū
naus Dieva yra modeliu dėl 
katalikų. Jis mylėjo kožną 
įstatymą, kuris neperžengė įs
tatų Dievo, nėsa visi teisingi 
įstatymai pareina isz dangaus. 
Atidūk Dievui, kas Dievo 
yra, ir Caesariui, kas yra Cae- 
sario. Katalikių bažnyczia 
nepripažįsta nei karalių^ nei 
respublikų savo pareigose.dėl 
Dievo. Darbininkas, teisus 
darbavietėj ė, pramonės įrėd- 
nėse ir ukėje, yra po akių 
Dievo ir jisai yra tikriausias 
tėvynainis ir geriausias apgy
nėjas savo žiamės tiesų, kada 
tampa paszauktas ant muszia- 
vietės. Apasztalai ir kankin- 
tiniai (muczelninkai)) buvo 
isžtikinii iki myriui dėl savo 
paazaukimų (trosts), ir pirmo
ji Dekoracijos (grabų apkai- 
szymo) diena tapė įrengta ka
takombose Romos. Tikėji
mas ir szalis neturi būti su-' 
jau tėti į, krūvą. Kūmet baž
nyczia visūmet buvo draugu 
biedniokų ir prispaustųjų, ji 
taip gi buvo kareiviu už vai- 
nybę. Katalikiszki baronai 
iszgriebė Maghą Chartą nū 
karaliaus Jono 1215 m.; tas 
tikėjimas Czion atkako su Ko* 
lumbu 1492 m., Prancūzija 
ir Lietuva bei Lenkija gelbė- 
j° Magną Chartą dėl gina, būtent „maskolių valdžią^

i neprtegulmės, ■— tai esanti Dievo įstatytį^
nesznekant jau apie patrijo- l valdžia“, ir savo pasielgimą

Ww Šiai Piinrtri 
ajllitaMsiTiBisIB- 

rote Mus n i j 
Sziądien, kada visoje Lie-1 

tavoje yra baisiausias perae^ 
kiojimas katalikystės, ne pro j 
szalį m tiras bus žinoti, kaip J 
kun. Petravyęzius pasirįžo 
greicziauą ant smerties pasi
rengti, ažūt žmones tamsybėjeį?| 
laikyti, titrai labiaus, kad,;| 
kaip girdėti, tūli musą ku<;.j 
ningai sziądien Lietuvoje gar-J
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žmones pamažėli atszaldo nA davė pąį’'Dievą; 
katalikystės ir nū amžinos lai- rado torius latinis tarpe ku
rnės.

Daugiaus 2 szimtų metų taviėje, 
atgal, kada Lenkiją užpūlėlclant pamokslai, 
žuvėdai ir darė kas jiems^ja- | maldos Arisose bažnycziose bu- 
tiko, kada apart to karkai tu atliekami maskoliszkojė 

kalboje. Taip norėjo caras, 
idant visi lietuviai garbintu 
Dievą maskoliszkai, nėsa ka
da lietuviai iszmoks melstiesi 
maskoliszkai, tadą caras galės 
visose>maldose įsprausti dau
giaus savo vardą, ažūt Dievo. 
Tais Judosziais buvo Lietu
vos kuningai— Zilinskis, Ne- 
inėksza, Herburts ir Tupals- 
kis. Tie prisakė kun. Petra- 
vycziui, kaipo džiakonui, 
idant visiems kuningams savo 
džiakonystės per aplinkrasztį 
lieptu įvesti bažnycziosna 
maskoliszką 
Petravyczius, 
draugaudavo ir 
jiems buvo, bet ant tokio pa
liepimo nū Žilinsko ir drau
gų baisiai užpyko; vienok, sa
vo piktumą neparodys, 'pri
žadėjo viską kūgeriaūsiai isz- 
pildyti. Dabar kun. Petra
vyczius prądėjo apmislinėti, 
kaip daryti, bet neilgai mis- 
lyjęs rįžosi kitokį aplinkrasz
tį kuningams iszsiuntinėti ir 
Žilinskio paliepimą, neva ra- 
szytą vardan caro, perskaityti 
sakykloje artimiausioje szven- 
tėje, t. y. dienoje Apreiszkimo 
Panelės Szvencziausios. Per 
kelias dienas pirm to laiko 
kun. Petravyczius užsidarė ir 
nei su kūmi nesznekėjo, pri
sidengdamas, kad sunkiai ser
ga. Per tas dienas badaVo ir 
meldėsi, pasirengdamas ant 
tikros smerties. Prisiartino 
diena, kurioje turėjo būti ga
las jo gyvenimo. Pirm pa
mokslo iszsiuntinėjo aplink
rasztį, kurį ežia padūdame, vi
siems kuningams savo džia
konystės. Pasiėmė įsakymą 
nū praloto Žilinskio, neva nū 
paties caro, ir, deganezią žva 
kę. Užkopęs ant ambono 
pradėjo deginti. įsakymą Ži-

; maskoliai

Iiingrpacziojė Vilniaus sos 
kuriems prisakė, 

giesmės,

per Maskvos įgundnimus 
drąskė Lenkiją, kad/jau ne-

«Au«o ^kam ^Lenkją apginti, 
nėsa ir pats karalius Jonas 
Kazimieras pasislėpė Szlions- 
ke, tada vienas kuningas, Au 
gustinas Kordeckis, užsidaręs 
Czenstochove su menka sau- 
jale smulkmenų lenkų, pats 
vienas dalaikė kovoje už tė
vynę, o tauta, atsikvoszėj usi 
jo narsybe ir paveizėta, pūlė 
ant prieszo, it vienas žmogus, 
ir pavarė neprietelių.

ė Kūmi anūse metūse Kordec
kis buvo dėl Lenkijos, tūmi 
1870 m. kuningas Petravy
czius buvo dėl Lietuvos. Mas
koliai,, nuslopinę paskutinį 
maisztą Lietuvoje, troszko isz- 
naikinti viską, kas jiems dar 
galėtu pasiprieszinti. Ant ko 
tiktai numatė, jog myli savo 
tėvynę ir norėtu savo brolius 
iszliūsūti nū terioniszko mas- 
koliszko jungo, tūjaus mas J 
koliai tokį iszgabeno į Sibe- 
riją. Jeigu jie taip darė, tai 
rodydavo savo mylistą, nėsa 
kitus iszkardavo, iszszaudyda- 
vo, neklausdami, ar kaltas, 
ar ne. Taip buvo visoje Len
kijoje po maskoliumi, bet kū- 
baisiausiai Lietuvoje. Czia 
uždraudė lietu viszką rasztą 
ir kningas, kurių ir po sziai 
dienai neturime Lietuvoje. 
Czia žandarai atiminėja lie- 
tuviszkas maldakninges pa
galinus isz rankų žmonių, isz 
kurių ne vieną ir į kalėjimą 
■pasodina.

Kaip visur, taip ir pas mus, 
randasi Judosziai, kurie savo 
brolius iszdūda maskoliui. 
Jeigu maskolius tarp lietuvių 
nerastu parsidūdanezių, tai 
jo pragariszka galybė silpnėtu. 
Taip ir kuningo Petravycziaus 
laike radosi Judosziai, kurie 
už maskoliszkus skatikus par- linskio ir maskoliszkojė kal

kalbą, Kun, 
kuris su jais 

neva lygus

boje paraszytą ritualą, tary- 
dams: „Kaip szitą popiera de» 
ga, taip duszios Žilinskio ir 
kitų kuningų,,.. parsidavusių 
carui,, degs po jų Sinėrties pra
gare44, etc. Laike pamokslo 
netik vietos nebuvo bažny- 
czioje, bet aplink ją ir ant 
ulyczios. Apie tąj , pajutęs 
Žilinskis davė žinią guberna
toriui, kuris akimirkoje pri
siuntė vaiską, bet kareiviai 
negalėjo 'pasiekti bažnyczios 
per didį susispaudimą žmonių. 
Kun. Petravyczius po pamoks
lui gangreit pusplikis iszėjo 
isz bažnyczios, kadągi jo rū
bus, kaipo szvento kuningo, 
drąskė žmonės šav ant atmin
ties po skiautelę. Pagiąžęs į 
kleboniją, parrszė tūs žodžius 
policmeistrui: ;,asz savo pa
dariau, tu dabar daryk savo“. 
Pakol priėjo prie kun. Petra
vycziaus kareiviai, sužeidė 
daug žmonių, kurie norėjo 
apginti savo^ krūtinėmis airio- 
lą. Karo sūdąs tūjaus jį ap- 
sudyjo ant smerties, bet caras 
prisakė dovanoti ir tiktai isz- 
siųsti į sziaurinį Arhangelsko 
rėdybos miestą Kolą,

Kaip dar gyvenau Lietuvo
je girdėjau, jog kun. Petra
vyczius gyvas ir turįs menką 
vietelę tarp katalikų netoli 
Peterburgo, o neprieteliai ka
talikystės visi po žiamia pa
lindo su nelaiminga ir netikė
tą smerezia: Žilinskas pirm 
kelių metų priesz smertį per 
Dievo daleidimą buvo isz pro
to'iszėjęs ir taip pabaigė savo 
nekatalikiszką gyvenimą.

Dabar -skaitykime aplink
rasztį kuningo , Petravycziaus 
ir, tėmydami kožną žodį, ap
laistytą pasiszventimo krauju, 
gal nevienam pasirodys ant 
skrūstų kruvinos aszaros.* *- . *

Į Vilniaus katalikų kunin- 
gus ir į visus žmones mano 
džiakonystės Vilniaus mieste.

■ Užtieea, nžtieea sakati jumis: Kas 
neeina per duria į avinyczią Avių, 
bet Įeina kitur, tas yra vagis ir už- 
muszėjas. Jon. X. 1.

VagU neateina tiktai idant vog
tu ir užmusztu ir žudytu. Jon, 
X. 10.

Manų per šokliojo Ir jus pereekios 
Jon. XV. 20. . .

: Szventas tikėjimas, kurį, pa- 
dėkavojant Dievui, iszpažįs- 
tamę, vadinasi Romos, o ne 

j Peterburgo —- katalikiszku, 
dėlto, jog regima galva yra 
Romos vyskupas, sžvėntos Ro
mo — katalikiszkos Bažny
czios; kitos regianios galvos 
niekados nebuvo. Tam Ro
mos vyskupui, kurį, vadiname 
popiežiumi, szventu Tėvu, 
Kristus pasakė:. „Ganyk akis 
mano, ganyk avinėlius mano“ 
(Jon. XXI. 17.), ,,Imk dan
gaus karalystės raktus; ką 
suriszi ant žiamės, bus sųrisztas 
ir dangūse, o ką iszriszi ant 
žiamės, bus iszrisztasir dangū
se“. Szitai jau arti 2.000 me
tų kaip piemū regimai run- 
dyja Iszganytojaus Bažnyczią, 
kadągi jam pasakyta: „Tu 
esi ūla, ant tos Ūlos pastaty
siu Bažnyczią mano, o praga
ro vartąi nepergalės ją“.

Kam gi yra nežinoma isz 
Romo -— katalikiszkos baž
nytinės istorijos, kiek sykių 
pragaro spėkos, kiek sykių 
žmonių silpnumai ir geiduliai 
pasisziauszdavo priesz valdžią 
szvento Tėvo, kiek jie sykių 
su mirsžtanczia ranka užra- 
szydavo grabą dėl tikro tikė
jimo! „Bepertrukio užpūla 
ant piemens, idant pakriktu 
avys.“

Dėl tūįtimpinėš karės ka- 
talikiszkoš Bažnyczios su vel
niu ir jo tarnais ta Bažnyczia 
vadinasi kariaujanezia. Ta 
karė prasideda nū laikų Isz
ganytojaus, kurį žmonių gei
duliai ant kryžiaus prikalė, 
o traukiasi iki musų gadynės 
ir toliauš trauksis, kadągi 
„persekiojo ‘ manę ir jus per
sekios“, pakol nebus „vienas 
piemū ir viena avinyežia“.. 
Kas gali iszskaityti visus ne
prietelius tikro tikėjimo, su 
kuriais' prisiėjo kariauti per 
12 amžių! Kur jie yra? Daug 
pragaiszo taip, jog sziądįen jų: 
tiktai vardai yra. užraszyti 
Bažnyczios istorijoje; kitigi 
daugesniame skaitliuje laike
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karės pragaiszo, kądųgi „asz 
esu su jumis per visas dienas, 
net iki svieto pabaigai“ ir pū
lė į prieglobstį moty uos - Baž- 
nyežios.. Visųsmarkiausias ne
prietelius' yrą' turkas, irtas 
suminkštėjo ir padūda rankų 
musų tikram tikėjimui. Vie
na tiktai schizma, kaip nožma 
žvėris, arba geriaus, kaip szu- 
va padūkęs, sviedžiasi ant vis
ko, ką tik užtinka Romo — 
katalikiszko.-

Vyskupai ir kuningai ati
traukti nū avelių pulko, isz-. 
svaidyti po plącziaušius tyrus, 
ant kurių schizma vieszpa- 
tauja. Daug isz jų, nedasie- 
kę paskirtų vietų, . nū alkio,' 
szalczio ir žvėriszko apsiėji
mo, baisiausiūse kentėjimūse, 
neapveiziami nei dvasiszkai,. 
nei medegišzkai, pabaigė savo 
gyvenimą. Su likusiais schiz
ma (pravoslavija) lygiai ap
sieina baisiai. Kaip sako 
priežodis:’ sudrumstame van
denyje gaudo žuvis — schizma 
visą tvarką šudrumzdė, taip 
reikalingą, visur, o labiausiai 
herarkijoje tikros Bažnyėzios. 
Isztrėmusi musų vyskupus, 
kurių rankose augsztesnė’.dvą- 
siszka valdžią; . ^schizma tą 
yaldžįą pavedė katalikystės 
atskalūnams ir rankošha po
licijos. Sztai szventa valdžią 
keuo rankose dabar? • Kiek 
nuliūdimų patiria Viėszpaties 
tikėjimas, turėdamas tokius 
vadus. Schizma pasiekusi tai, 
jog nėra piemens, kuris „du- 
szią savo paguldytu už ąviš 
savo“, o tiktai „samdininkas, 
kurio nėra avys“, taip paren
gė, jog gana vieno žodžio pris» 
tavo, vieno žodžio starszino 
(vaito), idant atitraukti pie
menį nū avių,’ kuriomis valde 
per daug metų, arba nors jį 
uždaryti ant visados kliosžto- 
riuje. Parapija-gi lieka be 
jokios pagelbos dvasiszkos 
tiktai dėlto, idant nelaimingi 
]).trapijomn, palikti be pie- 

daustusi prie schizmos, 
tho žingsnio turinezios 
k ves, isz didesnės da-

jįėš perdarytas isz bažnyczių. 
Szvėnto tikėjimo persekioji*’ 
m as taip baisus, jog pasitai
ko parapijos su 10,000 ir dau- 
giaus parapijonų, o turinczios 
tik vienų klebonų ir tų patį 
senų arba , ligūstų. Kamen- 
dorins valdžia pripažįsta ne
reikalingais, bet ir jų jau vi
sai nėra. .Nū 1863. iki 1870 
metų iszsii^ta, numarinta arba 
nukankinta vienoje Vilniaus 
vyskupystėje daug sžimtų ku- 
ningų katalikisžkų; o dėl į- 
szventinimo. tūmi tarpu neda- 
leista pagalinus nei .10. Varg- 
szai katalikiszkos seminarijos 
mokintiniai,praleidę tiek laiko, 
ir būdami be vilties įszventi- 
nimo, turėjo apleisti semina
rijų. Ir taip pas mus- Vilniu
je, po sujungimui. Minsko ėe>.( 
minarijos su Vilniaus, randai 
si tiktai devyni klierikai, o j 
pirmiaus vienoje ■ Vilniaus se
minarijoje, neskaitant kliosz- 
torių noviciatų, būdavo visa
dos per szimtų.

Prie tokio skaudaus truku
mo kuningų, -kiek kūdikių 
mirszta bė krikszto ? Kišk 
ligonių be iszpažinties nūd0- 
mių, komunijos ir paskutinio 
patepimo? Visos szitos du- 
sžios eis dangun, kaip kraujas 
nekalto Abliaus, iszlietas per 
brolio rankų. Isztikroį -kiek 
tai panaszumų turi schizma 
prie razbaininko Kaino, o 
persekiojama katalikystė pa* 
draug su Abliumi, Maskoli- 
joje! Musų dvasiszkas mok
slas, musų brangios Dievui 
.aukos (apįeros), prasiplati
nimas musų tikėjimo - viskas 
tai uždega schizmų baisiausiu 
užvydėj-imu, ir ana, kaipo an
tras brolio razbaininkas, be 
pertrūkio gena musų iszpa- 
žintojus į placziaųsius savo 
vieszpatystės tyrūs, ir tai ne 
urnai, kaip ^Kainas, bet kan
kinimai alkio ir j&ząlezio per
traukia siūlų gyvenimo- Ap
dovanodama atskalūnus, o 
baisiausiai ' apsieidama su ti 
kincziais, • schizma pervertė 
daug milijonų unitų ant pra*

maisztas prieszai valdžių. SzM 
tai ir vėl su užsidegimu pūlė 
ant nelaimingos aukos, ko nū 
seniai troszko.. Maisztas Lie- .'J 
tuvoją 1863 m. traukėsi tik; 
tai 3—4 mėnesius, o katali- įl 
kstės persekiojimas pasiekė - * 
jau asztftnis (sziųdien 28;) i 
metu. Jau asztuntas metas, 
kaip shizma įleido savo na- I 
gus į nelamingų aukų ir svai- j 
do apkruvintų po* savo" viėsz- ■ 
patystės platumus, prisiklau- 
sydama, ar dar dūsauja. Kų 
tatai persekioja? Maisztininv 1 
kus? Tų seniai nėra! Ty- 
kius gyventojus, kaltus tikt J

. tiek, jog yra katalikais, ir kad 
schizma jieszko priekabių 
kaip vilkas, kuris rugojo ant 
avino, jog jam drumzdžiųs 
vandenį.

(Dar ne viskas.) į

voslavijos po maistui 1831 m. 
Kas-dien ji džimgsminga 
graužė kaulus, neužeidama i 
ant likusio pulko .Kristaus, i 
o tiktai už prekę 30 nblių i 
prie pagėlbos szliubų ir ktu i 
žiamesnių įrankių gundė pa 
vienius. Bet laikais jai nu
sibodo žmonystė ir iszgirdome 
balsų: szalin su „Dominus vo- 
biscum“, ir vėl schizma1 tiktai 
laukė progos atsakanezioš, 
idant su visu pasiutimu už
pulti ant tikineziųjų. Metai 
1863 davė schizmai gerų pro
gų dėl iszpildymo. visų savo 
pragariszkų užmanymų.

Teisybė nereikalauja jokių 
suktybių ir įpatingų aplinky
bių, idant pakelti, savo balsų; 
ji visados yra . gyvas vandū, 
pradžių apturėjęs nū Dievo, 
ir teką dėl žmonių laimės.. 
Bet melagystė, ta duktė pra
garo, kaip V'agis arba žmog
žudys, bepertrukio jieszko at- 
sakanczįų aplinkybių, nakties 
tamsybių, sargo- užsnudimo, 
szunų užtylimo, idant pasiek
ti savo piktų mierį. Veid
mainiai ir kiti pikti žmonės, 
nors troszko Iszganytojaus 
smertiesj nieko kito negalėjo 
padaryti, kaip tikt apgarsinti 
žmonėms ir valdžiai, jog esųs 
maisztininkas. ' „Jis judina 
žmones“,,„neturime karaliaus, 
bet ciesorių“. Nėrė, moty- 
nos užmuszėjas, taip gi pra
dėjo pirmų persekiojimų krik- 
szcžionių. ne dėlto, kad jie 
krikszczionys, bet dėl to, kad 
įžei din gi valdžiai ir žmonėms, 
kad jie uždegė Romų, nors jis 
patsai pakiszo ugnį. Tokius 
pat įrankius visados vartojo 
velnias dėl isznaikinimo Kris
taus tikėjimo.

Melagystė - žinomas prieszas 
teisybės; karėje su ja gali var
toti kitokius įrankius, kaipo 
sav priklausanczius, L y. me
lagystę. Tų patį, daro schiz
ma, nebūdama galėję aišzkiai 
kariauti su katalikyste, gink
lu žodžio ir tikru mokslu, pa- 
sirįžo per laikraszczius apgar
sinti, jog katalikystė tai'siekęs ir keturių

Pono Vaikas.
Viename Suvalkų rėdybos 

dvarelyje pirm kelių deszim* || 
ežių metų gyveno turtingas ;; 
Uetuviszkas . ponelis, kurio 
pravardės neminavojame, ka* įį 
dųgi tasai musų lenkftjųs did- 
vyris ir sziųdien gyvūja ne 
vienoje žmogystoje, gimusioje y 
ir užaugusioje Lietuvoje.

Turtingas ponelis^/,, kaipo Ją 
tikras tėvas, pasirūpino ir apie ' 
apszvietimų savo vienatinių 
sunaus, vardu Raulo. Jau ; 
kūdikystėje tėvas laikė savo I 
dvarelyje daraktorkų, kurioj 
mokino Raulų poterių, akai? į 
tyti, raszyti, etc. Kada pa-<. j||i 
siekė dauginus deszimties me-^IM 
tų, tėvas atidavę jį į Kauno, 3 
gimnazijų. Kaulas, isz mažų J 
dienų lepinamas ir auklėja- ■ 
m as be jokios drausmės, men- .į 
kai rūpinosi apie mokslų. J 
Maloninus jam buvo iszeiti į į 
miestų ir pavėpsoti ant gat- į 
vių (ulyczių), kur ilgainiui į 
pasižino su sav lyginis drau
gais, su pagelba kurių pama* 
žėli pradėjo ir saldumynus nū ’

Dar nepa* 
kliasų pra*

[žydelių vaginėti. 
' siekes ir keturiu
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dėjo mėginti pasigerti ir pa- 

Į leistuviauti, lankydamas isz- 
Ktvirkusius namus. Buvo ir 
?. isz ko, nėsa tėvas nesigailėjo

piningų dūti savo mylimiau- 
Bsiam sunui. Taip tatai Rau
sias bastėsi nereikalingai isz

kampo į kampą mieste, kada 
£ Ulini tarpu ūkininkų sūnūs 

atydžiai mokinosi uždūtas lėk- 
r ci j as. Bet ir szu n mėnesio

E (vakacijų) laike pas tėvus 
į■ ^nedaug geresniu būdavo, ka- 
ft'dągi ir ežia rasdavo savo 
g' draugus tarp tūlų savo tėvo 
f darbininkų, lankanezių kas 
i szveritą dieną karcziamą ir 
B mylinezių isztvirkimą.

B'Berods, tėvas nenorom 
draudė ir baudė nors silpnai 

R Kaulą, kad nesusidėtu su isz- 
į tvirkusiais žmonėmis, tary• 
ftdamas: „juk tav, pono sunui, 
I nepridera su mužikais sėbrau- 
R tiu. Bet ką tėvo žodžiai gi- 
®Įluja, jeigu motyna atsakyda- 
t vo: „Tu jau, tėveli, nenori, 
B kad musų vaikas nors per 
®0nnmėnesį pasilinksmintu. 
I|/Žinai, vaikui gana yra nobodu 
f ir vaVgu moki n liesi gimnazi-

Ten jis vien vai turi 
Išžiūrėti į kningas, pakol lėkei-
'Kj818 išmokėta. Kad dabar 
B nėatsilsėtu, tai ir akis galėtu 
K pagadinti! Ar tu nori, kad 

mūšų vaikas, kaip mužikų, 
■pparvažiaves pas mus eitu ar- 
fc klius ganyti, akėti? Ne- 
B drausk, tegul musų vaikas pa- 
Bįsilinksmina“.

B Tėvas atsakydavo: „žinokis 
■tu šav motyn!“, bet pats sav 
■ftiasznabždomis tarydavo: „isz 
■sunaus nieko gero nebus, jei 
MĮbii dvarberniais broliauja“.
■ Vienok Raulas szaip taip 
■gimnazijoje dasiekė iki penk- 
I tai kliasai, nors po dvejus 
J^netus sėdėdamas kožnoje. 
f Ant pagalės galo turėjo atsi- 
į traukti nd. mokslo.
■Kaulas pargįžo visai pas 
ttėvus, kurie su aszaromis jį 
Briėmė, nėsa tiek piningų isz- 

an^ sūnaus, nieko jame 
Įgero nemato. Nu, Raulas da- 
bar turi būti tėvui pagelba

ukėje, prižiūrint darbininkus. 
Bet kur tav? kaip buvo tin
giniu moksle, taip dabar ir 
ukėje. Būdavo pasiims szau- 
dyklę ant peczių, ir su szuni- 
mis isztraukia girion, o nesyk 
ir girios nedasiekęs atsiduria

taucziui.
Kągi dabar musų Raulas 

darys? Juk tikt žmogus, pa
baigęs szaip taip keturias 
kliasas gimnazijos, pasiklaus 
savo .iszminties ir ras vietą, 
o isz bado nes tips. Kaip ma-

kareziamoje. Geria ant bar- 
go, kurį tėvas turėdavo atly
ginti. Ne gana to, vogdavo 
ir patsai nū tėvo piningus, 
kuriūs pralėbaudavo su sav 
lygiais sėbrais.

Tėvas, atlygindamas skolą, 
užtrauktą per sūnų, pradėjo 
ukėje silpnėti. Nesyk bai
siai pabardavo sūnų, bet tas 
ant to viso gardžiai nusmuk
davo, tarydamas: „tėvas ne
moki ūkę vesti, todėl ir eina 
kassyk mažyn“. Tėvas skau
džiai atsidusdavo, bet dau
ginus nieko nesakydavo. Juk 
tikt tokį žaliuką vyrą, kaip 
Raulą, neapgalėsi, kurs kitaip 
supranta ūkę vesti, bet prie
tėvo gyvos galvos nenori į ją 
kisz tiesi.

Žinoma, sunku ir skaudu 
būdavo ant szirdies tėvams, 
tokius žodžius girdint nū savo 
vienatinio ir mylimiausioj o 
sūnaus, bet kągi darysi? Juk 
tikt sūnūs, buvęs moksle, turi 
būti iszmanesnis už nemoky
tus žmones.

Taip tatai tėvai per kiek 
metų sunkų'vargą vargo, ma
tydami, jog.jų dvarelis lenda 
į skolas, užtraukiamas per 
mylimiausią sūnų, isz kurių 
negalima bus iszsiristi ir savo 
senatvę poniszkai užbaigti, 
neiszpasakomai susirūpinę ap
sirgo ir Dievui duszią vienas 
paskui kitą atidavė. 

* **
Pasimirus tėvams, Raului 

ant žiamės atsidarė dangus 
dėl gyvenimo. Dabar jis pa
leido savo girtūklystės ir pa
leistuvystės vadžias taip, jog, 
nelaukęs ir poros metų, pra- 
loszė ir praszvilpė savo tėvų 
dvarelį, nėsa skolininkai, ne
gaudami savo piningų, iszsta- 
tė ant Imitacijos dvarelį, ku
ris ir tapo pardūtas svetini-

tai taip ir padarė: jis pasirįžo 
persikelti į Suvalkų miestą 
pas savo seną pažįstamą žydb 
Jį Mauszą, kurs nesyk žmogų 
gelbti nelaimėje.

Mausza, pamatęs Raulą, tū- 
jaus pasveikino ir lenkiszkai 
užklausė: „niu, kaip ponui 
einasi?“ (Taigi ir mės nū to 
sykio nebevadinsime jį Raulu, 
bet ponu, pritinkaneziu szlėk- 
tiszkam gimimui ir užaugi
mui).

Ponas nuleidęs akis atsakė: 
„žinai pon Mausziau, įpūliau 
vargūsna ir bėdosna ir neži
nau kur dingti ir ką daryti. 
Netekau savo tėvyšzkės per 
neprietelius. Ar negalėtumei 
manę gelbėti, kurni iszgalėda- 
mas! Asz tamstai atsimokė
siu“.

Mausza, pakraipęs galvą ir 
daugsyk paglostęs nusziurtį
sią barzdelę, ■ szypsodamasi 
prabylu: „Tu esi geri} tėvų 
Vaikas, o priegtam mokytas, 
tai ąsz tavę kūmi galint trauk
siu isz vargo, bet ar pristosi 
ant to', ką pasakysiu?“

— „Asz ant visko pristoįu“.
— „Niu, gerai. Asz poną 

padarysiu geru advokatu. Ži
nai, kad ežia miestas ne ma
žas, o priegtam rėdybos mies
tas. Žinoma, jog advokatas 
su pagelba žydelio kareziami- 
ninko ežia gali gyventi gana 
iszteklingai. Pas kareziami- 
ninką žmonės pirmiausiai už
eina rodos pasiklausti reika- 
lūse provų. Ponas moki ir 
lenkiszkai ir lietuviszkai, to
dėl visiems lietuviams ir mo
zūrams, busi naudingas. Asz 
jūs pas poną visados siųsiu J 
o ką ponas uždirbsi, tai pusę 
man dūsi, o kita pusė. liks 
ponui. Ponui ir man bus ge
rai. Juk- visi mužikai yra 
tamsus, o ponas dėl jų mokėsi I

apraszyti prazbas“.
— „Acziu, Mausza“ — po

nas isz džiaugsmo net ranką 
norėjo pabueziūti — „asz da
bar .apsigyvensiu pas tamistą, 
o kaip užsidirbsiu skatiko, tai 
pąsisamdysiu geras seklyczias
ir pas manę atsiuntiųėsi žmo
nes, o uždarbys bus per pusę.

* ,*
Taip ponas tapė pakampi- 

niu advokatu per mielaszir-. 
dystę Mauszos. Ponas gyve
no gana gerai. Turėjo isz ko 
gerti, merginėti ir kaip kada 
turėdavo dar keletą deszim- 
ožių rublių kiszenėje. Ponas 
jau atsistojo ant kojų. Plau
kia pas jį mozūrai ir lietuviai 
provos reikalūse patarmės pa
siklausti. Kožnam įkalbinė
davo, kad „prazba“ yra ne
atbūtinai reikalinga, už kurią 
paimdavo nū žmogaus po ke
lis rublius arba ir dauginus, 
jei tikt pasisekdavo. Bet kur 
nepasiseks?' Ponas žmogui 
gana dailiai mokėdavo įkalbė
ti, tarydamas: „jeigu, brolau, 
ant tos praz.bos neiszklausytu, 
tavęs, tai tada, ateisi pas manę, 
o asz tav payaszysiu prazbą 
net į patį carą. Tada ir pa
tys slidžios gaus per nosį ir nū 
urėdo bus pavaryti. Žinai, 
asz anūse metūse Varszavoje 
su caru pietus drauge valgiau 
kotelyje“.

Kokia isz to viso buvo nau
da žmonėms, tiktai Dievas ži
nojo ir ponas su Mausza. 
Gana to, kad dėl pono ir 
Mauszos visados būdavo geras 
pelnas, o jūdviejų žmonės 
aklai klausydavo.

Mausza po kelių metų mies
te prisistatė daug locnų 
namų isz žmonių sunkiai per 
gyvą prakaitą uždirbtų skati
kėlių, o ponas poniszkai pra
gyvendavo, gardžiai pavalgy- 
damas ir atsigerdamas iki 
žiaunų.

Kaip ant svieto po dideliam 
džiaugsmui veik užgimsta 
vargas, taip pasidarė ir su 
musų ponų. Užpūlė sunkus 
metai dėl sodieczių: ant lau-
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ku menkai kas užaugo; vos 
tik žmonės gali prasimaitinti 
su alkiu nesyk kariaudami. 
Taigi pro vos tarp žmonių pa
siliovė. Ponui advokatui 
vargas ant sprando artinasi. 
Mausza, gerai pralobęs, nejau - 
czia vargo, bet norisi dar 
dauginus pralobti.

Ponas, nesulaukdamas žmo
nių dėl paraszymo prazbų ir 
alkį patyręs, vėl pūla piie 
Mauszos, žiamai pasiklonio- 
damas, kad gelbėtu. To 
Mauszai tik ir reikia. Mau
sza, neženkliai nusijūkęs, pra 
tarė: „žinai, ponai, asz jau se
niai turiu vieszstubį (kotelių); 
jei nori, gali būti pas manę už 
markerį“.

Kad tu skradžiai nuei
tum su savo markeryste. Ar 
nežinai, kad asz ponas, o ne 
mužikas. Kad neturi geresnio 
darbą, o su tokiu prasmegk 
tu sav su savo markeryste.

— Niu! kad ponas nenori, 
asz varu nepriimu. Asz po
nui pasakysiu tikrą teisybę, 
jog markerystė nėra piktu 
amatu kaip dėl tamistbs. 
Tiktai nueisi ant plento sto- 
tės, kur ponai ir ponėš į mu
sų miestą at važiu j ant sustoja, 
j ės poniszkai papraszysi, isz- 
girdamas mano vieszbutį, kad 
stacziai pas, mus pribūtu, o 
ne kitur kur. To mužikas 
negali padaryti. Dėl viso ko, 
kiek pabuvęs, jeigu nepatiks 
tas amatas, galėsi ponas atsi
traukti.

Ponas, perimancziomis aki
mis pažiūrėjęs į žydą, nusispjo
vė ir iszėjo laukan. • 

* *
• *

Alkis žmogaus ponystę ir 
didystę visad pergali, nors ant 
trumpo laiko. Taigi ir musų 
ponas, per kelias sąnvaitęs isz- 
kentėjęs didį alkį ir vargą,, 
sugrįžo pas Mauszą, persipra- 
szė ir pristojo už markerį. .

Pradžioje ponui buvo ir 
sunku ir koktu praszinėti sve- 
czius pas Mauszą, bet aulink 
apsiprato, o už kiek laiko ir 
visai pamėgo. Tik viena jam 

nelaimė, kad negalėjo paliauti 
gėręs ir paleistuvavęs. Pra
leisdavo savo mėnesinę algą 
ir dovanas, gautas nū sveczių, 
taip, jog ir ant1 pasitaisymo 
rūbų nepasilikdavo, o ežia 
tokioje vietoje gyvenant rei
kią dailiai apsirėdyti. Be
rods, Mausza, kaipo savo isz- 
tikimam draugui, nesyk ir 
dovanai pasiūdindavo rubus, 
bet kąs isz to, jeigu žmogus, ir 
iszteklingai gyvenant, piningų 
neturi nei skatiko ant reika
lingos dienos. Musų ponas 
apie savo ateitę visai nesirū
pino. Gana jam,, kad ėzią- 
dien gali gerai pragyventi.

Pabuvęs keletą metų pas 
Mauszą, užsinorėjo jis ir svie
tą pamatyti, kad jau nedau- 
giaus, tai nors Ameriką, į ku
rią žmonės kaip • vandū plau
kia. Ta mislis taip baisiai 
įlindo jam galvon, jogei jau 
ne sykį sapnavosi, jog esąs 
Amerikoje, o piiegtam dide
liu ponu: visi mužikai jam 
rankas bueziiija, kad tikt 
prazbą paraszytu, o jis patsai, 
turtingai gyvendamas, varo 
jūs nū skvęs, sakydamas: atsi- 
traukk mužike! Tacziaus, 
pakirdęs isz miego, mato savę 
Suvalkūse pas Mauszą. Į- 
gyjęs tokį troszkimą, visaip 
apmąstydavo kaip ir kjir gau
ti piningų dėl persikėlimo 
Amerikon, o jų suezėdyti pat
sai negalėjo, nenorėdamas išzsi- 
žadėti isztvirkusio gyvenimo. 
Vieną vakarą ant lovos iszsi 
tempęs ir įsimislyjęs apie pinin
gus dėl kelionės taip pradėjo 
sąnprotauti: „kito iszėjimo 
man nėra, kaip nū ko įgriebti. 
Pasiskolinti niekur negausiu. 
Ir tas parkas Mausza nedūs 
man, nors jis jau daug daug 
piningų turi. Reikės sužino
ti kur jo pinigai padėti, o 
paskui kokiu nebūk budu 
paimti ir naktyje iszbėgti. Jau 
man gana įkirėjo ta prakeikta 
markerystė. Kas bus tas bus, 
bėt turiu savo padaryti“. 
Taip permislinėjęs užmigo.

Visaip ponas sznipinėjo,

kur Mausza padeda piningus, 
bet sunku buvoUžjausti, o ki
ta, kad Mausza turėdavo dik- 
cziai piningų, tai visus padė
davo bankon ant procentų, 
Ponas apie Mauszos piningus 
ūstė net per apskritą mėneaį 
ir nieko gero nesusilaukė: 
kaip nežino, taip nežino Mau
stos piningų, o ežia didžiau
sias troszkimas į Ameriką va- 
žiūti. Nors gyvas lįsk į žia- 
mę be piningų! — Ant galo 
tam dalykui pasitaiko gera 
proga. Priemiestyje ūkinin
kas Gabszys, visai prasigėręs, 
pardūda savo laukus ir stu- 
bas, o Mausza jūs perka. Jau 
ir sulygo, tiktai Mausza visus 
piningus iszmokės po apsira- 
szymui. Dabar ponas su 
atyda žvelgia ant visų Mau
szos ir Gabszio žingsnių, kad 
kaip ten nebūk prisitaikinti 
prie piningų. ..

Po apsiraszymui ūkininkas 
Gabszys ateina pas Mauszą 
piningų savo ir gauna pusan
tro rukstanezio rublių, o Mau
sza dar likusią popierų gniūžtę 
įdeda į komodą. Gabszys, 
pasiėmęs piningus, įsikišza 
už anezio, o tumi tarpu ponas, 
tam visam per skylę prisižiū
rėjęs, akies mirksnyje iszsine* 
sza isz vieszbuczio.,

Gabszys, žinksniūdamas na
mon, užeina dar pakelėje kar- 
cziaraon, isztusztiiia kelis 
stiklelius degtinės, ir jau tai-, 
kosi.iszeiti, bet Sžit isz kur 
buvęs — nebuvęs pasirodo 
ponas ir, isztiesęs ranką, svei
kina Gabszį: „O, sveikas gy
vas, pon Gabszy! kaip einasi? 
Jau kelios dienos kaip mudu 
nesimatėva. Eik szian ! isz- 
gersiva. Nu, ką gersi?“

Gabszys,. apgraibstęs savo 
užantį ir pakasęs pakauszį, 
tarė: „žinoma, degtinės“.

Taip senu pažįstamu pradė
jo maloniautiesi, taurelę po 
taurelei isztusztindamu, iki 
Gabszys, vos jau ant kojų 
pastovįs, praszo pono, kad jis 
jį palydėtu iki namų.

(Pabaiga bus). :

ISlttttfclMljl
— Baltimore^ Md, „Liet.: 

Mok. Draugystė“ 7 d. sz. ui. 
turėjo savo mėnesinį susiėji* 
mą. Vietininkas trumpoje ; 
prakalboje nurodė ant to, jog 
lietuvystės reikalai vis geryn 
ir geryn eina, įsikuriant. 
„Draugystės“ szakoins kitftse 
miestūse. Pirm to buvo per
skaitytas protokolas pereito 
susirinkimo, kurįs likosi pin 7 
imtas nūg visų. Tada 
perskaitytos gromatos — isz 
Shenandoah, Pa. nū T. Asfcy 
ramskio, isz Pittston, Pa. nū 
M. Kasziubos apie uždėjimu 
szakų „draugystės“ ir nū Dr. 
Szliupo isz Wilkes-Barre, Pa.

Į tautiszką agitaciją stojo, 
ukrainietis p. Vladimir Šie- - 
minoviez, kuris, nemokėda-> 
m as dar prideranežiai liet; 
kalbos, lenkiszkoje prakalbo/ 
je ragino lietuvius imtiesi už 
tėvyniszko darbo, nežiūrintį 
ant jokių pliovonių nū sztlieši: 
papaikėlių ir pats žadėjo vi- / 
somis savo pajiegomis remti. 
lietuvystės reikalus,, kaip cen
tais, taip plunksna ir žodžiu.

Dėlei negražaus oro sąna
rių tūmi sykiuį susirinkimą 
mažai pribuvo. Į yždą įplau
kė $8.50, apart to apturėta išz , 
Plymouth $30.oo;, iszdavimai 
pasidai'ė $19.10 (isz tų $17,80/' 
užmokėta p. J. Paukszcziui 
už spaudą „Praneszimo“). 
Taipogi buvusiejie sąnariai: 
užsimokėjo į „Susivienyjimą“.

Tolinus parėjo į . apszneką 
iszdavimas angliszkoje kalbo
je kningūlės, iszrodanczios 
persekiojimus musų tautos po 
maskoliumi —■ sutarta likosi y 
tąjį vai kalą iszdūti, kaip veik/ 
kasoje bus ganėtinai piningų; 
Taip pat sutarta padaryti ir ? 
su Liet. Kuning. paveikslais; 
kuriūs sutarta likosi atmuszt ’r 
visus ant vieno paveikslo.;

Mole. JDr. Vyreusyl^į

— Malanoy Plane, Pa. 
yra kaimas, ten isz viso randa
si apie 2000 gyventojų, tarp
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kurių gal į 2 ar 3 szimtai lie
tuvių. Lietuviai czion isz di
delės dalies yra tarnais Bacz- 
kausko, kuriam ir aukas ma
giai nesza, nors prisipažįsta 
gerai žiną nedorybes savo po
no. Vienok draugystė karei
vių jau ketina atsimesti nū 
Mahanojiszkės sądraugystės. 
Be to dar į trumpą, laiką isz- 
manesniejie lietuviai žada į- 
rengti „Liet. Mok. Dr-ės“ 
szaką ir tame kampely j e. 
^Bažnyczios reikalūse žmonės 
įczion vieni prisideda prie Sze- 
nandorėnų, kiti prie Mahanoy 

■Citės lietuvių. Yra dar kele
tas ir Lenarkevycziaus gar- 

' bin tojų. Laikraszcziai czion 
tyra skaitomi, nors ne permier.
Savitarpinis sugyvenimas žino 
nių yra nevistimet girtinas: 
paežiai laike veselijų, kriksz- 

ptynų ir kitų pokylingų valan
dų žmonės, gerai įsitraukę, 
ima barti esi, tąsyti esi, musz- 

| tiesi, o potam į bylas pareina.

RĮ— .Shenandoah^ Pa. Czion 
I kitąkart buvo lizdas apatijos, 
į girtybės, bylų, vaidų'ir musz- 
įtynių bei kitokių nedorybių.

Apie prakilnesnius dalykus 
K.czioh nebūdavo beveik girdėti 
lįtarp gaudesio stiklų ir kryksz- 
B tavjmų kar'ez,iamose, ar rimą- 
B.vojimų ir imtynių kiemūse ir 
Igrincziose. Nors sziądien Sze- 

handorėnai dar ne Dievas žin^ 
■kaip toli yra prięszakyn nu
bengę, tacziaus jau tėmyti du
odasi ir nauja linkmė tarp lie- 
|tuvių. Bažnyczios reikalai 
įdkugelio apėmė galvas. Jau 
klotai imami, kasa parapijos 
įauga.' Bet vis dar sutikmės 

Rgrilnai nėra ir tame reikale, 
^Bkadą-gi randasi isz paežių lie- 
I ftuvių, ką judosziauja dėl kun. 
I^tenarkevycziaus už kelis gra-1 

5 szius ar už stiklelį sznapso.
|Girdėtis, kad Baczkauskas 
įmones kurstąs pasiautomis 

ipriesz liet, parapijos reikalus;
jo nedora veikmė netiek Sze- 
Sandoryje apsireiszkia, kiek 
!įbc^seaplinkėse Szeuan-

? forio. Be to dar, ir „Liet.

Mok. Dr ėu rado czion keletą I 
savo užtarėjų, nors tarp Sze- . 
nandorėnų dar mažai yra su
pratimo apie svarbą szitosl 
įrėdnės dėl Lietuvos pakeli- Į 
mo. Vienok smagu, kad,iszi 
kelių tukstanezių nors keli 
yra tolinus matanti ir remianti 
Lietuvystės atsigimimą per 
gaivinimą mokslo ir dailų!... 
Tolinus gal rasis dauginus 
mylėtojų tėvynės, įpaeziai kad 
ir pats kun. Abromaitis žadė
jęs yra prisidėti prie Szenan- 
dorio szakos „Liet. M. Dr ės“. 
Tarp intelligenų Szenandoryje 
randasi ir d-ras Jasinskas, 
kurs, persekiojamas per dau
gelį vertelgų — nors gerai 
gydo žmones — yra, gal, pri
verstas atsitraukęs nuszalini 
laikytiesi nū visatinio krutė
jimo Lietuvos dalykų. Sze
nandoryje — visatinai imant 
— dar lie tu vytės dalykai ne 
per gilias szaknis įleidę yra, 
bet pasitikėtina, jog, veikiant 
kun. Abromaicziui, kaip rei
kalai bažnyczios taip ir moks
lo laimėti turės, įpaeziai kad 
kun. Abromaitis geidžia netik 
mokslainę prie bažnyczios į- 
rengti, bet uždėti ir skaitytu 
vę, kur taptų lietuviszkiejie 
veikalai surenkami dėl pasis
kaitymo žmonėms ir dėl jų 
atitraukimo nū netikusių žais* 
mų.

— Mahcvn&y ’je kun. 
Abromaitis pavarė' nū varga- 
mistrystos Baczkauską už tai, 
kad be reikalo pliovoja ant 
lietuvių ir kad ardo lietuvys
tės darbūs. Gerai! Eina 
uzbonas į szulinį iki laikui! — 
Bažnyczia szitąjį metą jau re
gisi bus įszbaigta rengti; iktū- 
laik czion dįevmaldystė po- 
bažnytyje yra atliekama. Po- 
bažnytyje taip-gi raudasi ir 
mokslainė, kurią lanko vai
kai parapijonų, lietuvių ir 
lenkų (nors lenkų tik 2 ar 3 
ten -tėmyjau). Mokintoju 
pirmiaus czion buvo ligūstasis 
Povilas Teleisza, o dabar jau 
•beveik metai sukako, kaip ten

moki n tojauj a Jonąs Czėsna, 
jaunas vaikinas, baigęs 3 kliši- 
sas gimnazijos. - Mokintojui 
alga skyrimai mokama yra. 
Kun. Abrūmaitis^. įrengęs 
mokslainę Szenandoryje, turi 
viltį įstengsįs partraukti isz] 
Europos gerą lietuvių pedago
gą, garsų mokslu ir lį.etuvys-. 
tės mylėjimu. , Kad tik tokia 
viltis kūmi 1 veikiausiai iszsi- 
pildyti galėtu Lietuvai ant 
naudos! Kun. Abromaitis 
nors tykai, tacziaus vis svar
bius žingsnius žengia — tegul 
jam ilgai sekasi su kloczia 
veikti dėl dvąsiszkai taip la
bai nuvargusių musų tenyksz- 
czių brolių!

— Freeland1,e kun. Maszio- 
tas sakosi taip'-gi norįs veikti 
gerai dėl lietuvių naudos, 
nors tumi tarpu jam ėsą sun
ku iszbristi isz klampynės, į 
kurią jis, susibėgus aplinky
bėms, per netėmyjimą, pate- 

| kęs. Kun. Masziotas tikisi, 
jog palengva jis įstengsįs pa
dirbėti; dėl dalykų lietuvystėm 
sutikmėje su kitais prakilnes 
niais kuningais lietuviszkosios 
iszeivystės. Jeigu taip tikrai
stotųsi, tai Baczkausko di plio -J 
matijai visi ragai nubBsz, o lie
tuvystė pražydės ir lietuvių 
sutikmė pasididins dėl dides
nės nūgandos neprietelių mų^ 
sų tėvynės.

— Hėdį/stės Pasarga. Kun. 
Masziotas prisiuntė mums sziose 
dienose rasztelį, kuriame jis prisipa- 

[ žįsta nagerai daręs iki sziol dėl lie
tuvystės ir prižada ateitėje kitokiu 
keliu eiti. Mės tik pasidžiaugti isz 
tokio pasirįžimo galime ir pasirengę 
esame užmirszti visas bjaurybes, ko
kias jis kaip dėl '„Vienybės“, taip 
it dėl lietuvystės padaręs yra, jeigu 
tik jo darbai pasirodys isžnasziais ir 
naudingais dėl mušą nuvargintos 
tautos.

— Wate,td>wy1 Connt Czio- 
nai yra lietuvių daugiaus 400, 
tarp kurių mažesnė pusė pa
eina isz Prūsų Lietuvos, ir dvi 
draugysti: S. Kazimiero ir 
Gedimino. Lietuviams czionai, 
sutikmėje ir meilėje gyvenant,

priderėtu pasirūpinti apie už
dėjimą lietuviszkos parapijos, 
kadągi apliakiniūse mieste- 
liūse gyvena taipgi dikeziai 
lietuvių, isz viso galima skai
tyti apie tūkstantį. Žinoma 
pirmiausia tame daly
ke priderėtu pasistengti vertel
goms (biznieriams), kurių czio
nai yra jau keletas, taipgi ir 
kitiems isz m aniems ir geriems 
vyrams. Kaip tik pradžią 
padarytu, tada viskas eitu ge
rai ir veikiai. Lenkų pirm 
kelių mėnesių czion visai ne
buvo, o dabar atsidangino jau 
trys, kurie visomis savo isz- 
galėmis mokinasi lietuviszkai, 
nėsa lietuviai su jais kitaip 
neszneka, kaip tikt lietuvisz
kai ; todėl norom-nenorom 
turi mokintiesi lietuviszkai ir 
lenkai. Keleivis. |

— Pliiladeljphia^ Pa. „Vai
nų Lietuvininkų. Draugystė“ 
laikė nedėldienyje, 7 d. sz. m., 
sayo mėnesinį susirinkimą, 
laike kurio sutarta tapė įstoti 
visiems į „Lietuvių Susivieny- 
jirną“. Dėl to mierio sudėta 
likosi $21.oo piningų, kuriūs 
•musų kasierius, A, Matulevy- 
cziūs, netrukus prisius į „Susi* 
vienyjimo“ yždą,

JT. Valinczinus.

—1 Plymouth^ Pa. Būdamas 
Waterbury j e, dagirdau nū 
brolių lietuvininkų, jog buvęs 
tenai neva kokis klierikas 
Selvestras Ambraziejus, kuris 
rinko piningus dėl savo reika
lų, pasiremdamas neva ant 
mano atestacijos.. Todėl asz 
persergiu brolius lietuvius jog 
asz jokio klieriko Ambrazie
jaus nepažįstu ir jokios ates
tacijos nei vienam klierikui 
nedaviau.

Kun. A. Buria.

— Pittston^ Pa. Kun J. 
Kolesinskas apleidė szitą pa
rapiją, iszvažiūdamas tumi 
tarpu į Mahanoy City.
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Eduardas Gise vius
(1798—1880).

vo]cisz]cos iszguldė J. S,)

Kelionėje jo tėvų prie persikraustymo isz Vroclavko į 
Seinus (departamente Bialostoko Naujoje Rytų Prūsijoje), 
kur jo tėyas tapė nukeltas kaipo pavietinis . sūdo dumczius, 
gimė Edv. Gisevius Lykiūse 11 d. Lapkriczio 1798 m. Mo
tyna jo, isz namų Szubertyczia, duktė laimingo Milkūse, pa
simirė, jam dar tik treczių metų amžiaus sulaukus. Dabar 
tai vaikyszczias. ir jo sesutė Vilimina tapė abudu nugabentu 
į Lykiuš, kur jūdu atrado szirdingiausią prieglaudą ir glo- 
monę namūse potamykszczio konsistorijos. dumcziaus Gise- 
yiaus, tikro dėdės. Jo tėvui vėl apsivedūs, beje su seninu
siąja dukterimi direktoriaus akczyžės Benkendorffo Gumbi
nėje, vaikai vėl grįžo į tėvų namą. , Pamotė,daugeriopai 
szviesi ir pareigas pildanti moteriszkė, augino kūmi stropiau
siai. Skaityti, raszyti, Biblijos istoriją jis mokinosi tiktai 
nū jos; nėsa tūmet dar Seinūse nebuvo jokios mokslainės. 
Statant tėvnamį vaikis su matomu myrio pavojumi isžliko 
gyvas; jis bėginėjo ant sienos dvylika pėdų augsztos, pasviro 

-ir pūlė į skliapą galva tiesiok ant akmenų krūvos, prie ko 
prakirto gilią žaizdą galvoje; isz tos priežasties jis ilgai ken
tėjo ir gal patenkanti silpnybė isz to szaltinio paėjo, kadągi 
pasisylyjus mislyjime jam galvą sopėdavo. — Nors Seinai 

v buvo tiktai žydmieScziu, tacziaųs vaikiui daug ką suteikė, isz 
ko jis su padyvu stebėjosi ir kas jo vaidintuvę su įtempimu 
žadindino. Kilta katalikų bažnyczia su jos iszpūsztūju vidu
mi, puikė romisžkųjų apeigų, apžadinėa kelionės į koply- 
czią szv. Agatos, ant rinkos, pagalinus pajudinąuczios szven- 
czių giesmės, nemažinus kaip ir gražusis padėjimas kliosztp- 
riaus Vygrių, ant jo padarė neiszdildomą įskvarbą.

1807 m., aname nūgandos laike, kur Napoleono I atvąį- 
nintiejie lenkai iszpylė ant prusiszkųjų urėdininkų savo ilgai

• sulaikytąją neapikantą, ir tėvas Giseviaus perleidė kafęzias 
dienas bei nukentėjo žiaurų elgėsį. Prūsija gulėjo po kojų 
iszdydaus apvajavotojo szvieto, kuris žmpniszku nusidūdamas 
drauge pakylėjo nuvergtą tautą, Lenkų padalintąją valstiją, 

., į' savvaldystą' ir valnybę. Prūsijos . urėdininkai paveržtūse 
Pietiniūse ir Naujūsiūse j^ytprusiūse buvo pasibaisėjimu dėl 
nubaustos, pasidydžiūj an ežios lenkų bajorijos, ir su prikąstu 
apmaudu toji szalinosi nū susiartinimo arba, kur to nebuvo 
isiven’gti galima^ bajorija, nežiūrint į lenkams įgimtą dailų 
draugybaviiną, apsiėjo sUsavmy lingu išzdydėjimu, kuris per- 
mier įszkalbingai liudyjo kūmetinę galybę ir augsztybę lenkų 
ponijos. Nėra pasistebėtina, jeigu ilgai prieziaupiamasis 
papykys priesz Prūsiją, O į paežiai’ priesz jos antmestus, kal
bos nepažįstaneziūsius, prięgtam tankiai jaunutėlius pris
paudėjus (urėdininkus), kada Lenkijos vainybė likosi ap
skelbta, ėmė tekėti su visa galybe isz apkartintų szirdžių ir 
szale linksmais džiaugsmo isz vėl įgytos valdžios davė įsibė
gėti pagiežavimams. —r- Pfusiszkasis arelys tapė nuplėsztas-nū 
sudbuczio, visi aktai paimti ir supeczvietyti. Tėvas, ėsąs, ka
rai iszkūj ii Prūsų teisdarystos dumeziumi ir žinoma turintis 

Beno tik iszėjo pas Postą Tilžėje kningiitė, talpinanti antobljographiją Giaevlaaš, palsziniut 
Isz gyvenimo Pfusiszklų lietuvių, Įiet> pasakas, dainas ir keletą posmiitų eilių, Iszguldytojai neteko 
matyti tos žadėtos kningntės, /J-į . > ! ‘

tūlus prieszgynius, kurie buvo pralaimėję savo bylas (pro* ?3 
vas), tacziaus naujai įstatytosios vyresnybės buvo paimtas Į 
apgynėjimą, nors jis nebuvo apsaugotas nd tūlų privatiszkų 
*nelemtumų ir įnirtimų. — Vieną vakarą vaikis sėdėjo su ■, 
samdininke merga ant slengsnio durų, szale abiejų mažiukas į 
grin ežios szū» Ana beeidamas atėjo jaunas grovas Ga irons- 
ki ir su apjūkingu, užgaulingu balsu davė „pnisiszkiema 
kamszcziams“ labą vakarą, kurį jisai padrutino kelis smu* į 
gins su rykszte kirsdamas į nugarą ramiai sėdincziai mergi- 
nai. Jijė rikterėjo, ir szū garsiai sulujo ant piktadėjo. Įsi* S 
apmaudyjęs grovas vėl užkirto merginai ir sguniui; iszgęs*)|||| 
dintas Eduardas paszoko, bėgo pro vartus per kiemą į vidų "d 
ir palindo po lova gulimoje grinczioje. Kadągi jis nei czion 
nesijautė ėsąs atvangiu, girdėdamas po valandos riksmus, jis S 
pabėgo į daržą ir krūmelyje pasislėpė, kur jis drebėdamas isz 
baimės perbuvo, iki tasai trukszmas pasibaigė. Pagaliam 
perėjus pavojui, jis iszlindo isz paslėptynės ir .tiktai dabar 
sužinojo, kas buvo pasidarę. Grovas drauge su keletu jaunų : 
lenkų ir su gauja apginkhldintų tarnų po to kaip jis negalėjo B 
pagauti merginą, - pabėgąnczią per vartus, kuri paskui savęs >1 
tūs užtrenkė, ir pabaidęs grėsmė, jog veikiai jis sugrįžszęs, nu* * 
kako pas namus, su prievarta į jūs įsiveržė ir reikalavę, idant 
jam taptų iszdūta prusiszkoji merga, kurios negirdėtą atkak
lybę jis norįs dėl paveizdos nukoroti. Tėvas tūjau isz pra- f 
džios prisiartinant gaujai kako į artimą kliosztorių, idant dėl 
pagelbos atsivesti jam draugingą kuningą. Dabar motyna, .“ 
nei žingsnio bežengdama isz vietos, stovėjo .su drąsiu pasinį-; vii 
žimu priesz apmaudingą įsiveržusią rują, kuri pagal lent 
kiszkąjį būdą, nežiūrint į neapikantą viso ko prusiszko,.pra* į " 
szalino akimirkoje savo nožmybę ir tykiai užsilaikė. Su ka- . J 
valieriszktt mandagumu grovas,? savo įsiveržimą iszteisinda- j 
mas, apsakė savo užmaczią, dėl kurios jis ėsąs priverstas 
tramdyti naminę taikmę; jkr norįs atkakliąją mergą už jos 
sunkųjį nusižengimą pakoroti ir prasząs, jam aną isždiltųo, 
jei ne, tai jis savo galybė ją pasiimšįs. Motyna apie tai, kas 
buvo atsitikę, dar nieko nebuvo girdėjusi, tąi gajėfo tiktai 
pasakyti, jog jis galįs perkratyti visas grin ežias, 6 reikalauti, -į 
idant jijė iszdūtu jam mergą, ėsą neiszmirttinga, kadągi ji | 
nieko nežinanti, kur ji pasislėpė. — „Tai Tamista pavelysi, 
tarė grovas, kad asz visus namus liepsiu skvo žmonėms par- ■ . 
jieftzkoti“.— Dabar toji ruja perkratinėjo visas grinczias;
lovas atstuminėjo nū sienų, skrynutes ir szėpas sulaužė. Pa-''į|| 
galiaus klykavimas nutilo. Tėvas atėjo su romiszkūju ku- ■ 
ningu dar į patį laiką, pirma negu galėjo iszpildyta būti grės- J 
mė grovo visą namą iszardyti, nėsa priesz jūs laikomas kryy.^M 
žius ir kuningiszki pabaudos žodžiai padarė akimirkoje veik- 
mę, visą klegėsį malszinanczią. — Tokios dėstys atsikartojo, j 
taip kad tėvai pagalinus buvo prispirti apleisti Seinus ir | 
Lietuv - Lenkiją. Tiktai 1809 m. tėvas vėl įgyjo vietą teisos 
urėdininko Mėlaukūse, ir 11-metis vaikis dėl savo tolesnio 
isztobulinimo pateko į Gumbinę, kur jisai namūse Benkendorf- / ■ j 
fų pas senutę ir drauge pas valdžios dumczių Langę, kuris ; 
buvo apsivedęs su seseria jo pamotės, buvo tolinus auginamas 
kaip savo paežių vaikas draugingiausiai ir stropiausiai. ~ l 
1812 m. isz priežaszties traukimo prancūzų armijos pro szalį 
atsitaikęs dyklaikis nū mokslo pertraukė primniu budu vie- 
nodumą mokslainiėzkojo gyvenimo gimnazijoje Gumbinės. 
Gausiausias penas dabar teko dėl žiurumo ir žingeidumo vai-
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kino; jis gardinusi skanumynais inilitariszkų parodų, vienok 
persimainanczių, pažadinanczių galvas ir jausmus ir suteikiau- 
ežių padauginimą žinių. Szitąjį metą> kada 365.000 kareivių 
traukė per Gumbinę ir kada namūse senuezių vienval ant 
gaspados stovėjo vyresninkai, taip kad vaikinas pamatė viee- 
karalių Italijos ir devynis divizijų generalus, jis arcziaus 
susipažino su meilingųjų marszalu Viktor‘iu beskaitydamas 
Justiną. Visoms grinezioms būnant užimtoms, jis turėjo lau
kė ant sėdlo pasidėjęs kningas, pats klūpėdamas, iszraszinėti 

' žodžius, kūmet marszalas žiamyn ir auglztyn link vaiksztinė- 
jo ant kiemo liepomis abipusiai apsodintu taku, ką į daržą 
ėjo. Pagaliaus jis sustojo pas vaikiną, pažvelgė prisilenkęs 
į kningą ir paklausė, ar jam ėsą daug uždūta?
parodė jam ganėtinai ilgą perskyrimą, kuriame buvo apra- 

.szytas muszis palei Thermopylae, anas apgailistavo jį, kad 
■" jis iki einant į mokslainę po pietų ant dviejų niekaip nega- 

lėsįs pabaigti, dėlto jis jam gelbėsįs ir pasakysįs visus nežino
mus žodžius (vocabula). Pabaigus tą darbą, su įpatinga 
balsakila ir su tirianezia akia klausė anas vaikino, kokiai Vai
nai isz naujos gadynės jis galėtu prilyginti Kserksio karisz 
kąją kelionę. „Be abejonės su dabarnykszczia kelione Na- 

’ poleono“, buvo atsakyta.
„Ar tu gali man pasakyti dėlko taip?“ klausė marszalas 

toliaus.
„Abu pasirįžimu sulygsta savo dy dėsi u“, atsakė.
„Nagi dabar man tikrai pasakyk savo nūmonę! Ar ta v 

rodosi, jog ir pabaiga tųdviejų kelionių bus panėszi viena 
kitai?“

„Žinoma!“ tarė atvirai vaikinas.
„Kokiu budu tu pareini ant tokios inislies?“ paklausė 

V ik tori s su pamislene.
„Ei, tai taip sav asz mislyju, asz nei pats nežinau dėlko“, 

atsiliepė Eduardas.
Isz rūstaus gymio ir su temyjimu vaikiopi atkreiptų akių 

tasai galėjo numanyti nemenką sujudimą, kokį padarė jo vi
sai kudikiszki žodžiai. Su didesne balsakila anas atkartojo 

Į klausimą ir dar dadėjo, ar bene dėdė, mokintojas ar kas kitas 
' jam tai butu pasakęs? Kada vaikis patikrino, kad jam tai 
l; įkvėpusi tamsi prajauta, anas lyg giliai įsimislinęs pridėjo 
■ ranką prie kaktos ir tarė priesz savę žiūrėdamas: „Tai na- 
• vatna!“ Vakare einant gulti, atsisveikindamas nū uktvėrių, 
I kadągi jo pulkas jau ryto anksti turėjo iszkeliauti, dar jis 

szukterėjo vaikiui: „Cras, eras te videbo!“ ■—Tacziaus jis
jau jo nebepamatė. — Baisiai ir tik perveiktai iszsipildė 
anoji vaikio pranaszystė. Po kelių berods netikrų, tacziaus 

į tokiu pat budu atkartotų paskelbų, ant galo paskilbo: 
1 „Maskva — tai liepsnų marė!“ Ir isz tiesų paskelba tapė
į patikrinta, ir veikiai mokėjo visi papasakoti apie baisy- 

'■/ bes ir padrebinimus pagiežaujanezios Berezin os dėl užėmė jo 
į svieto, isztrukusio nū liepsnų. Savo paties akymis vaikis po 
■'< kelių mėnesių pamatė vargą, kurs plaukus susziauszia, ir vai- 

' tojimą, ką szirdį plaiszina, liekanas buvusios ponystos, kurios 
; grįžo tais paežiais vieszkeliais lyg nepažymįos szmėklos. Szi- 
I tie griuvėsiai „didžiosios armijos“ . Napoleono grįžo pradžio- 
I pavienam, potam liūdnai sumenkusiomis krūvomis. De
lį vyni divizijonieriai tilpo ant vienų maskoliszkų szlajų; o kur 
| dingo tukstaneziai, kuriūs neseniai atgal kamandieravo šzitie 
I isądydus pergalėtojai? Jie paženklino kelią nū Maskvos iki

Kada tasai

Gumbinei kaip kad į. ledą suszalusios; štovylos arba net lyg 
pilningi lavonų kalnai, uždribę sniegais, taip kad iszgelbė- 
tiejie kartais turėjo atgal traukti esi virsžumi visiszkai susty- 
rusių pulkų. — Dar gilioje senatvėje paminėdavo Gisevius 
su pasipurtymU apie kanczias vieno per szaltį taip labai nu- 
silpnėjusio prancūzų kapitono, kariam jis (ūmet, gulint myriop 
prisibaigus ant rogių, davinėjo sriubos su arbatiniu szauksz- 
teliu> Jo gymis buvo jūdai pamėlynavęs, rankos ir kojos 
taip buvo nuszalusios, jog jis jau negalėjo jas pajudinti; . 
sziaudai ir mažumytis szieno buvo jo ligos patalyne rogėse, ir 
szmotas szieniko viršz jo galvom buvo pritaisytas lyg koks 
apginklinis stogas. — Laike pasikėlimo Prūsų pavasaryje 
1813 m. jaunasis septynkliasis. Eduardas pabėgo isz mokslai- 
nes ir prisidavė prie vainos paparczio; bet silpnu atrastas bū
damas, jis vėl turėjo grįžti prie kningų. Mažą atlyginimą 
tfimi tarpu jis gavo būdamas paskirtas adjutantu savo dėdės, 
kuris prie landszturmo kapitonai! d am as jam tą garbės vietą 
pavedė; jisai ir pasirodė nevisai nevertu, kadągi prie manev
rų pas Kalnius jisai apkalino vyresnybinį prezidentą Nikolo- 
vių. Su liūdnomis viltymis į ateitę Gisevius 1817 m. pradėjo 
savo akadėmijiszkąjį mokslą „Almoje Albertinoje“ Kara- 
liaucziuje, kadągi jo tėvas sirgo neiszgydomais putmenymis. 
plauczių, ir kadągi jis turėjo prisibaimyti veikiai jo neteksįs; 
is^ažiūjant į szmurgnąjį miestą, dėl jo svetimą svietą, jauna
sis studentas jautėsi sielvartingu ir nuspaustu ant dvasės^ 
Nožmas, paleistuviugas gyvenimas sūnų Mūzų, į kurį jis po 
prievarta tapė įtrauktas, iszbaidė jo jieszkinius arba jūs nu- 
žiedė į pasibaisėtinas baidykles. Tiktai vėliaus, kada jis lai
mingai susidūrė arcziaus su doresniais gaivalais, ir kada kai-

► po naminis mokintojas namūse kupcziaus. Bienko radosi vėl 
giminės skrytyje ir tarp meilių žmonių, sugrįžo į jo sudrąs-, ■

, kytą ir liudincziąją dyasę nauja gyvenimiszkoji drąsa. Mi
rus tėvui (13 Japkr. 1819) dar Gisevius turėjo sunkią kovą

i iszsilaikyti prie universitėto. Kada jisai tiekėsi atsitraukti 
nū gimnazijos Altstaedte, kur jis jau 2 metu buvo mokinto-

► j u, idant be sutramdymo pagal tėvo velyjimą mokiu tiesi ju- 
j ristikos, direktorius gimnazijos, Dr-as Struvė, taip iszkalbin-

gai jį užėmė, kad jis su kruvina szirdžia pasidavė pagaliaus
► ir perėjo ant pedegogikos, kuriai per 
• viernu pasiliko.

savo visą gyvenimą

(Dar ne viskas)

MVU * *
J
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Margumynai.
— Barbariszkas įproty s. 

Serbijoje, kaip pranešta te
nai išeinantis laikrasztis 
„Sloboda“, prasiplatino v ė 
link paprotys pagrobimo sav 
merginų. Jaunikis, kuriam 
į akį pūlė kokia mergina, 
prievarta iszgabena ją, į girią, 
ir laiko ten per keletą, dienų, 
iki mergina neatidūda jam 
savo rankų. Buna vienok at
sitikimai, kada mergina pa
sirenka velyk gėdų, nėg tokį 
szliubų. Sūdai rods koroja 
tokius jaunikius 5—6
kalėjimo, vienok niekas nega
li panaikinti szito barbariszko 
paproczio.

Apgarsinimai.
Nfi. „Vainų Lietuvių Draugystės“ 

isž Phlladėlphijos į „Susivienyjimo* 
yž^ą, priimta $21.: S. Pauksztis.

Kandasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nu Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsiduda 
labai pigiai. Pusė piningų buš 
palaukiama. ' Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Mietais

— Bagočzicvusiojl moterisz- 
Icė ant svieto yra Donna Isi- 
dora Consino Chilėje. Tur
tus jos viso k i ūse pavidahlse, 
pradedant nū dvarų ir laivų, 
o baigiant ant kurkiu ir kiau
lių, niekas, neiszskiriant nei 
jų paežių, aprokūti neįstengs. 
Didžiausių pelnų Donnai Con-: 
sino dūda anglinė kasyki ė 
vienintėlė visoje piet. Ameri
koje; pelnas tas dūda jai 16.000 
svarų sterlingų, kas-mėno. Yra 
tai 35 metų graži naszlė ir ant 
nelaimės neturinti noro antru 
kartu už vyro- isztekėti -

Pigiai parsiduda gražus namas, 
tinkamas dėl H otelio ir gyvenimo, 
arti gelžkelio statės, szale Paczto ant 
Main, ulyežios, Plymouthe, Pa. Par
siduda dėlto, kad valdonas jo is'zva 
žiū ja į Vakarus. Namas susideda 
isz trijų vainikų, 40 pėdų ilgas ir 32 
platus; sziltas ir szaltas vandū vidu
je, f Lotas 43 pėdų platus ir 137 p, 
ilgas., Užpakalyje staldas 20 X 28 
pėdų. Thomas Kerr.

MIKOLO TOTORIAUS
liduwhs Saliusas

Ant kampo TUiU.ow Centrai Ane.

* Užlaiko geriausią alų, cigarus ir* visokius gėry- 
mus visame [mieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielirikėjė. ;

. Gromatnyczia.
-— A. Matuliavyczi'iii^ Philada. 

Charter‘is dėl jūsų draugystės bus 
iszsiustas ilgai netrukus, kaip veik 
tik paraszai vyresnybės bus ant jo 
padėti.

Lietuviu Kompanijos 
Salivinas, 

kuriame parsiduda geriausias alus ne 
tik isz Balthnorės* bravoru, bet ir isz: 
Boohesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur i szitų miestų ant Camden sta
tės, . tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigų — esame palei paežių; 
statę. ,

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden si.

UM® Ož Laitosi
“VIENYBE LIETUVNIKUn

V. Kangiser Dolgeville ’ . $.l,oo 
M. Grincevycxius Albion ,„2,0'0': 
V. Marei nkeviezius Hems toad ,,2,oo 
V; Mockus New York »l,oo 
Kun. Badavyczia Baltimore ,,4,oo 
A. Savickas Canada „lįdo’
J. Mogaitis, Jermyn »1,oq
L. Gutauckas Waterbury .,l,oo 
V. Dzid.olikas Plymouth ,,l,oo 
V. Daiman.ta „ \
S. Lukos^ailis Baltimore ' Į )Oq

The Palace Drag Store. 
Neagley Noll, 

aptiekoriai.
Com d^orthamptpn & Canal sts. 

Id Ikes-—Parre^ Pa.
I Yra iai gertaiidia szitame mieste vieta <161 pirkL 
;ino llekafstq, k&dągi tik ezviežiaiiįgios ir gryniau- 
•ios liekarstoe cidon yrą pąrdMamoe. liecėptal 
yra iezpildoini per gabius Ir gerai savo darbą isz- 
mananczlM aptiekorius; mės prlsinlom joms ge
riausias liekarstas už pigiausias /prekes. Viso
kios pateu tavo tos gydyklos, geriausios perfumes,. 
muilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par- 
sftlfida. Aptieką yra atverta per visas naktis.

Drl <T. Szllupas pribmaa į musfu aptieką kožną 
sykį, kada tik atsirandą reikalas apžiūrėti ligoję ’į

< Neagley (Se Noll 
Cor. Northampton Ji' Canal st 

Willces-Barre Pa>,

Nori dauginus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus gremž

tų su padėkavonėmis už mųsų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę groraatų nū nrasų kolionistu 
sz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra risiszkai teisingi ir jog 
nū sžio sykio dar labjaus pasistengsę savo prie tolius pas sarę 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis ir laikę 
žiemos užpirko nu mus žiames, nėša žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus,

Žiemės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės . taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co., ,
119 W. Waler Str., ' Milwaulcei,. IFis..

Vytauto—Lie tu vos

DUŽIOJO HJNINGAKSZCZIO
parsiduda „Vienybės“ rėdys
tėje' po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite- tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie- 
tuvos vyro r

Dr. J. Szlupas.
7/ SOUTH WELLES ST. '

WILKES-BARRE. PA.
Priimu ligonius Plymouthe utar- 

ninkais ir 'pėtnyežiomis tarp 4 ir 8 
adynos po pietų namūse Pajaujo, 
132 N. Main St. — Pittstone pa- 
nedeliais ir czetvėrgais nu 4 iki 8 
adynos, uamuse Mot. Kasziubos, 96 
■N. Centre Street.

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko .geriausių . alų ir visokius 
gėryiųus visame miešta- ; Skaniausi 

[ cigarai ir smagiausia Vieta dėl ližei- 
^gos. . Savi eikite pas savų.

A. Mockaitis.
76, S. Wyommg 'st., Hazleton, Pa.

Dr. M. A. Carroll
Officer kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pad

Krautuvė kūnogeriausią arielką, alaus, visokių 
gėrynių ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietoj.. ■ 
116 W. Main Str.y Shenandoah. Pa.'

Uždėjęs kr omą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.'

Tam. Pauksztis. '•
123 N. Main str., Pittston, Piu

Įsitaisęs valgomų daigtų kromjį, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Mahanoy City,

Rūkyk

Stripped’
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas Al. Mockų galimą gauti visokių lietuvlazkk 

kningų, k« t.: malda-kningių, istoriezkų, mokfilisi? 
kurdainlhiq, Bztukaunų ir kitokių, kokių dar Ik* 
Bzial nebuvo, o parsiduda už žiamą prekę. No; 
rintiejie apturėti kntagų kataliogą raszykifegro- 
matas ir [dėki^ marką už 3 centu dėl atsakymo, 
Adresas:

Nci- N. MochuSy H
P. 0. Pox 5^ ' Detroitu Mich

NIBiAUCKOKROMAS val
gomų1 tavprų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah




